
 
 

 

บทที ่3 

มาตรการทางกฎหมายที่เกีย่วข้องกบัการใช้อ านาจในการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและตามกฎหมายต่างประเทศ 

การใช้อ านาจในการบงัคบัช าระหน้ีของเจา้หน้ีตอ้งอาศยัอ านาจตามท่ีกฎหมายบญัญติัไว้
เพื่อบงัคบัลูกหน้ีให้ช าระหน้ี ส าหรับการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรในการ
บงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในส่วนของการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น จ าเป็นตอ้งท าการศึกษาถึงระบบการ
บงัคบัช าระหน้ีอนัน าไปสู่ขั้นตอนการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรและตามกฎหมายต่างประเทศ เพื่อน าไปเป็นขอ้มูลในการวิเคราะห์ ปรับปรุงให้การจดัเก็บหน้ี
ภาษีอากรมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

3.1  มาตรการทางกฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัการขายทอดตลาดทรัพย์สินของประเทศไทย 

กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นในปัจจุบนัเป็นกฎหมายท่ีให้อ านาจ
เจา้พนกังานในการด าเนินการยึด หรือ อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรมาขายทอดตลาดเพื่อน า
เงินมาช าระหน้ีภาษีอากร ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี 

3.1.1 ประมวลรัษฎากร 
ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีบญัญติัเก่ียวกบัการภาษีอากรของประเทศ โดยมีลกัษณะเป็น

การให้อ านาจรัฐในการจดัเก็บภาษีอากรเฉพาะตามประเภทท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร ได้แก่
อ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ทั้งน้ีโดยมีหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการจดัเก็บแยกตามประเภทภาษีแต่ละ
ประเภทตามท่ีกฎหมายบญัญติัไว ้หรืออาจกล่าวได้ว่าประมวลรัษฎากรเป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐใช้ในการ
จดัเก็บภาษีอากรจากประชาชน เน่ืองจากประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายมหาชนท่ีว่าดว้ยความสัมพนัธ์
ระหว่างรัฐกบัเอกชน ซ่ึงมีลกัษณะเป็นการบงัคบัให้เอกชนปฏิบติัตามเพื่อประโยชน์ของรัฐโดยรวม 
บทบญัญติัของกฎหมายในประมวลรัษฎากรจึงมีลกัษณะเป็นการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจากผูท่ี้มีหนา้ท่ี
เสียภาษีอากร กล่าวคือ รัฐมีอ านาจในการตราประมวลรัษฎากรเพื่อให้เป็นกฎหมายภาษีอากรท่ีมีอ านาจ
และมีสภาพบงัคบัให้ประชาชนทัว่ไปท่ีมีรายไดต้อ้งเสียภาษีอากรแก่รัฐ ไม่วา่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากร
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จะเต็มใจหรือไม่ก็ตาม โดยท่ีการบงัคบัช าระหน้ีตามประมวลรัษฎากรมีลกัษณะพิเศษแตกต่างจาก
กฎหมายอ่ืนอยูพ่อสมควรซ่ึงมีประเด็นหลกัๆ ท่ีเก่ียวขอ้งดงัน้ี1 

3.1.1.1 อ านาจของเจา้พนกังาน 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 กฎหมายบัญญัติให้อ านาจฝ่ายบริหารท าหน้าท่ี

เช่นเดียวกบัฝ่ายตุลาการ คือ กรณีท่ีเกิดหน้ีภาษีอากรเน่ืองจากผูต้อ้งเสียภาษีไม่เสียหรือน าส่งแก่เจา้
พนกังานซ่ึงเรียกวา่ภาษีอากรคา้ง กฎหมายให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในฐานะเป็นฝ่ายบริหาร
ไม่ตอ้งน าคดีมาสู่ศาลเป็นการลดขั้นตอนเพื่อให้คดีภาษีอากรรวดเร็วข้ึน กล่าวคือ ให้มีอ านาจยึด 
อายดั ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูต้้องเสียภาษีโดยไม่ต้องผ่านกระบวนการทางศาล ซ่ึงมี
หลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และวธีิการดงัต่อไปน้ี2 

 (2) เม่ือพน้ก าหนดช าระเงินตามใบแจง้ภาษีอากรแลว้หากผูค้า้งภาษียงัไม่น าเงินมา
ช าระให้เจา้พนกังานจดัท าหนงัสือเตือนให้น าเงินไปช าระตามแบบ ภ.ส.12 โดยเร็ว ทั้งน้ีตอ้งให้
เวลาผูค้า้งภาษีอากรน าเงินมาช าระภายใน 15 วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเตือน 

 การส่งหนงัสือเตือนตามวรรคหน่ึง ใหน้ าส่งโดยไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ หรือ
จะให้เจา้พนกังานน าไปส่งก็ได ้เวน้แต่รายใดท่ีมีจ านวนภาษีอากรคา้งรวมทั้งส้ินตั้งแต่ 1,000,000 
บาทข้ึนไป ใหเ้จา้พนกังานน าไปส่งดว้ยตนเอง 

 ถา้น าส่งโดยวธีิดงักล่าวไม่ไดก้็ใหน้ าบทบญัญติัในมาตรา 8 มาใชบ้งัคบั 
 (2) เม่ือครบก าหนดเวลาให้น าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งตามหนงัสือเตือนในขอ้ 

(2) ใหเ้จา้พนกังานปฏิบติัดงัน้ี 
  (ก) กรณีผูค้า้งภาษีอากรมาพบตามก าหนดเวลา และมีความประสงคจ์ะขอผอ่น

ช าระก็ใหป้ฏิบติัตามระเบียบวา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร 
  (ข) กรณีผูค้า้งภาษีอากรขอช าระภาษีอากรเพียงบางส่วน ให้เจา้พนกังานบนัทึก

ถอ้ยค า และรายงานทรัพยสิ์นไวเ้ป็นหลกัฐานพร้อมกบัรับช าระภาษีอากรไวก่้อน 
  (ค) กรณีผูค้า้งภาษีอากรไม่มาพบตามวนัเวลาท่ีก าหนดไว ้หรือมาพบแต่ไม่

ยนิยอมช าระ ใหเ้จา้พนกังานบนัทึกเหตุผลไวเ้ป็นหลกัฐานแลว้จดัท าหนงัสือเตือนให้น าเงินมาช าระ
ข้ึนอีกฉบบัหน่ึงโดยให้เจา้พนกังานน าส่งดว้ยตนเอง หรืออยูใ่นดุลพินิจของเจา้พนกังานท่ีจะน าส่ง
ตามมาตรา 8 ทั้งน้ีตอ้งใหร้ะยะเวลาห่างจากวนัท่ีผูค้า้งภาษีอากรรับหนงัสือเตือนคร้ังแรกตาม (1) ไม่
นอ้ยกวา่ 30 วนั และใหน้ าใบตอบรับหนงัสือเตือนทั้ง 2 คร้ังมาไวใ้นส านวนการเร่งรัดดว้ย 

                                                           
1 กมัปนาท บุญรอด. (2558). ลกัษณะพิเศษของประมวลรัษฎากร. สรรพากรสาส์น. 62 (9). หนา้ 47-64. 
2 สุเทพ พงษพ์ิทกัษ.์ (2554). ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาค 1 ความรู้เบื้องต้นเกีย่วกบัประมวลรัษฎากร.  
กรมสรรพากร. หนา้ 302. 
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 (3) ภายในก าหนดเวลา 30 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนดให้ช าระเงินตามหนงัสือเตือน
ใน (1) แลว้ หากปรากฏว่าผูค้า้งภาษีอากรไม่น าเงินมาช าระหรือน าเงินมาช าระไม่ครบถว้น ให้เจา้
พนกังานด าเนินการตามท่ีเห็นสมควร ดงัต่อไปน้ี 

  (ก) มีหนังสือถึงส านักงานท่ีดินอ าเภอ หรือส านักงานท่ีดินจงัหวดัอันเป็น
ภูมิล าเนาของผูค้ ้างภาษีอากร หรือ กรมท่ีดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธ์ิใน
อสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร พร้อมทั้งขอความร่วมมือให้ระงบัการท านิติกรรมใดๆ เก่ียวกบั
อสังหาริมทรัพยน์ัน่ (ถา้มี) ดว้ย 

  (ข) มีหนงัสือถึงหน่วยราชการใดๆ ซ่ึงมีหนา้ท่ีจดทะเบียนเก่ียวกบัสังหาริมทรัพย์
ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยห์รือกฎหมายอ่ืน เช่นท่ีวา่การอ าเภอ กรมการขนส่งทางบก กรม
เจา้ท่า ส านกังานทะเบียนเคร่ืองจกัรกลาง และหรือกรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม 
ฯลฯ เพื่อเป็นหลกัฐานในขอ้สันนิษฐานว่าทรัพยสิ์นนั้นเป็นกรรมสิทธ์ิของผูค้า้งภาษีอากร พร้อมทั้ง
ขอความร่วมมือให้ระงบัการท านิติกรรมใดๆ เก่ียวกบัสังหาริมทรัพยน์ัน่ (ถา้มี) ดว้ย 

  (ค) ในกรณีท่ีสืบทราบวา่ผูค้า้งภาษีอากร ถือหุ้น หรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคล
ใดใหมี้หนงัสือสอบถามไปยงันายทะเบียนหุ้นส่วนบริษทัอนัเป็นภูมิล าเนาของนิติบุคคลนั้นเพื่อขอ
ทราบจ านวนหุน้ท่ีถือและการช าระมูลค่าหุน้หรือจ านวนเงินท่ีลงหุน้ในนิติบุคคลนั้น 

  (ง) ในกรณีผูค้า้งภาษีอากรเป็นบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ท าหนงัสือถึง
นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษทั ขอส าเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนและบญัชีรายช่ือผูถื้อหุ้นจ านวน
หุน้ท่ีถือมูลค่าของหุ้นและเงินมูลค่าหุ้นท่ีคา้งช าระ ตลอดจนหุ้นส่วนผูไ้ม่จ  ากดัความรับผิด และขอให้
ระงบัการโอนจ าหน่ายหุ้นให้แก่บุคคลภายนอกหรือแก้ไขเปล่ียนแปลงหุ้นส่วนผูจ้ดัการ กรรมการ
ผูจ้ดัการ กรรมการผูมี้อ านาจ และรวมถึงการขอให้ระงบัการจดทะเบียนเสร็จส้ินการช าระบญัชีไวก่้อน 

  (จ) ขอส าเนาแบบแสดงรายการ บญัชีท าการ บญัชีก าไรขาดทุน และงบดุลของ
นิติบุคคลนั้น ในรอบปีสุดทา้ยท่ียืน่ไวม้าประกอบการพิจารณา 

  (ฉ) ท าการสอบสวนทรัพยสิ์นโดยวธีิการอ่ืนตามท่ีเห็นควร 
  เม่ือด าเนินการตาม (ก) และ (ค) แลว้ ถา้ปรากฏวา่ ผูค้า้งภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิ

ในทรัพยสิ์นจริง ก็ใหเ้สนอผูมี้อ านาจเพื่ออกค าสั่งยดึ หรืออายดั ตามมาตรา 12 ต่อไป 
 (4) การสอบสวนทรัพยสิ์น ให้เจา้พนกังานพยายามท าการสอบสวนให้ถึงตวัผูค้า้ง

ภาษีอากรทุกราย โดยถือปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 
  (ก) กรณีสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรใหด้ าเนินการดงัน้ี 
   - สอบสวนทรัพย์สินทั้ งหมดของผู ้ค้างภาษีอากร ได้แก่ การสอบสวน

ทรัพยสิ์นประเภทเงินสด เงินฝากธนาคาร บญัชีเงินฝากต่างๆ หุ้น เคร่ืองประดบัท่ีมีมูลค่า ลูกหน้ี 
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เจา้หน้ี ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิต่างๆ ของผูค้า้งภาษีอากร ทั้งน้ี ให้รวมตลอดถึงเคร่ืองจกัรต่างๆ สินคา้ 
และวตัถุดิบ ฯลฯ โดยไม่ค  านึงว่าทรัพย์สินนั้นจะยึด อายดั หรือขายทอดตลาดตามกฎหมายได้
หรือไม่ 

   - บันทึกรายการทรัพย์สิน จ านวน ราคาของทรัพย์สินและรายละเอียด
เก่ียวกบัทรัพยสิ์น เช่น มีหนังสือส าคญัแสดงกรรมสิทธ์ิหรือไม่ จ  าน าหรือจ านองไวก้บัใครเป็น
จ านวนเท่าใด  

   - บนัทึกสภาพความเป็นอยู่ของผูค้า้งภาษีอากร เช่น อาชีพ รายได ้ผูอ้ยู่ใน
ความอุปการะเล้ียงดู 

  (ข) กรณีไม่สามารถสอบสวนทรัพยสิ์นจากผูค้า้งภาษีอากรได ้ให้ด าเนินการ
ดงัน้ี 

   - ท าการสอบสวนทรัพยสิ์นจาก ญาติ หรือบุคคลในครอบครัวท่ีบรรลุนิติ
ภาวะแลว้ของผูค้า้งภาษีอากร 

   - ท าการสอบสวนทรัพยสิ์นจาก ก านนั ผูใ้หญ่บา้น หรือนายจา้ง 
   - ท าการสอบสวนทรัพยสิ์นจากบุคคลใดๆ ท่ีเป็นประโยชน์แก่การจดัเก็บ

ภาษีอากรคา้ง 
  (ค) ก าหนดเวลาการสอบสวนทรัพยสิ์น ให้กระท าให้แลว้เสร็จภายใน 120 วนั 

นบัแต่วนัครบก าหนดให้น าเงินมาช าระตามหนงัสือเตือนใน 1.1.1 ส าหรับผูค้า้งภาษีอากรรายท่ีคา้ง
ช าระตั้งแต่ 1,000,000 บาทข้ึนไป ถา้ไม่สามารถสอบสวนทรัพยสิ์นให้เสร็จส้ินภายในก าหนดเวลา
ดงักล่าว ให้หน่วยเร่งรัดขอขยายระยะเวลาการสอบสวนทรัพยสิ์นไดเ้ป็นคราวๆ โดยให้ขออนุมติั
ต่อสรรพากรภาคหรือผูอ้  านวยการส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แลว้แต่กรณี 

 (5) เพื่อประโยชน์ในการสอบสวนทรัพยสิ์น เจา้พนกังานจะออกหมายเรียกผูต้อ้ง
รับผิดช าระภาษีอากรคา้งหรือบุคคลใดๆ ท่ีมีเหตุอนัควรเช่ือว่าเป็นประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษี
อากรคา้งมาให้ถอ้ยค า และหรือให้น าบญัชีเอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนมาเพื่อท าการตรวจสอบ และ
หรืออกค าสั่งใหท้  าการตรวจคน้ แลว้แต่กรณีก็ได ้

 การออกหมายเรียกหรือค าสั่งให้ท าการตรวจคน้ให้ปฏิบติัตามระเบียบวา่ดว้ยการ
ออกค าสั่งท าการตรวจคน้ และการออกหมายเรียกตามมาตรา 12 ตรี 

3.1.1.2 การยดึ และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น3 
ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรต้องเสียหรือน าส่งภาษีอากรภายใน

ก าหนด หากไม่ได้เสียหรือไม่น าส่งภายในก าหนดหรือเสียหรือน าส่งไม่ถูกตอ้งครบถว้น ให้ถือเป็น
                                                           
3 กมัปนาถ บุญรอด. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 1. หนา้ 62. 
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ภาษีอากรคา้ง อธิบดีมีอ านาจบงัคบัช าระหน้ีโดยสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูมี้
หน้าท่ีเสียภาษีอากร โดยอ านาจดงักล่าวอธิบดีสามารถใช้ไดโ้ดยมิตอ้งผ่านองค์กรศาลในการพิจารณา
เพื่อออกหมายยึดหรือสั่งแต่อย่างใด จึงเป็นอ านาจสูงสุดท่ีกฎหมายให้ไวเ้พื่อให้ไดม้าซ่ึงการช าระภาษี
อากรท่ีถูกตอ้งครบถว้น โดยขั้นตอนและวิธีการยึด การอายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นได้ถูก
ก าหนดไวใ้นระเบียบกรมสรรพากรซ่ึงข้ึนตอนและวิธีการดงักล่าวบางส่วนไดน้ ามาจากบทบญัญติัแห่ง
ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพ่ง 

กระบวนการในการยึดและอายดัทรัพยสิ์นโดยอาศยัประมวลรัษฎากร มาตรา 12 อธิบดี
กรมสรรพากรหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายให้เป็นผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นไดเ้อง โดยมิตอ้งผ่านองคก์รตุลาการหรือศาลยุติธรรมตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่ง การสืบสวนสอบสวนเพื่อหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร และการด าเนินการตามค าสั่ง
ยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด ก็กระท าโดยเจา้หนา้ท่ีของกรมสรรพากรเอง มิไดด้ าเนินการโดย
เจา้หนา้ท่ีของกระทรวงยุติธรรมเช่นเจา้พนกังานบงัคบัคดี ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพง่ จึงเป็นกรณีท่ีองคก์รฝ่ายปกครองของรัฐซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของฝ่ายบริหารโดยมีฐานะเป็นเจา้หน้ี 
ด าเนินการพิจารณาออกค าสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดเ้ช่นเดียวกบัศาล และท า
ใหเ้จา้หนา้ท่ีท่ีมีอ านาจด าเนินการต่างๆ ในอนัท่ีจะรับช าระหน้ีหรือบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นตามค าสั่ง 
เช่นเดียวกบัอ านาจของเจา้พนกังานบงัคบัคดี  

3.1.1.3 ขั้นตอนและวธีิการยดึทรัพยสิ์น 
มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรตามมาตรา 12 แห่งประมวล

รัษฎากร ก าหนดว่าในการด าเนินการเพื่อให้ไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรให้กระท าโดยการยึดหรืออายดั
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ซ่ึงค าว่า “ยึด” หมายถึง การกระท าใดๆ ต่อทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร
เพื่อให้ทรัพย์สินนั้นเข้ามาอยู่ในความควบคุมดูแลหรือครอบครองของเจ้าพนักงานหรือผู ้ได้รับ
มอบหมาย ส่วนค าวา่ “ขายทอดตลาด” หมายถึง การน าทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรขายโดยวิธีสู้ราคา
กนัโดยเปิดเผย 

ในทางปฏิบติั เม่ือพน้ก าหนดระยะเวลาช าระเงินตามใบแจง้การคา้งช าระภาษีอากร
แลว้ หากปรากฏว่าผูค้า้งภาษีอากรเพิกเฉยไม่น าเงินมาช าระภายในก าหนดระยะเวลาดงักล่าว เจา้
พนกังานส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งจะจดัท าหนงัสือเตือนให้ผูค้า้งภาษีอากรน าเงินมา
ช าระภายใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือเตือน หากครบก าหนดระยะเวลาดงักล่าวไม่มีการช าระ
หน้ีภาษีอากรแต่อยา่งใด เจา้พนกังานจะท าการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรภายใน 30 วนั 
และหากพบวา่ผูค้า้งภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในทรัพยสิ์น เจา้พนกังานจะด าเนินการ
เสนอรายงานใหผู้มี้อ  านาจลงนามออกค าสั่งเพื่อด าเนินการยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรต่อไป 
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การยึดและการขายทอดตลาดทรัพย์สิน เป็นขั้นตอนในการปฏิบติัหน้าท่ีของเจ้า
พนักงานสรรพากร ซ่ึงในแต่ละขั้นตอนนั้นมีกฎหมายและระเบียบก าหนดไว้ชัดเจน โดยมี
สาระส าคญัดงัน้ี 

(1) ทรัพยสิ์นท่ีสามารถด าเนินการยดึเพื่อขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ไดแ้ก่4 
(ก) ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร และใหร้วมถึง 

- ทรัพยสิ์นท่ีผูค้า้งภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิร่วม 
- ทรัพยสิ์นท่ีผูค้า้งภาษีอากรเอาไปจ าน า จ  านอง หรือเอาไปประกนัหน้ีไว ้
- ทรัพยสิ์นท่ีผูค้า้งภาษีอากรไดก้รรมสิทธ์ิมาโดยการครอบครองปรปักษ์

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยแ์มจ้ะยงัไม่ไดจ้ดทะเบียนการไดม้าก็ตาม 
- ท่ีดินมือเปล่าซ่ึงผูค้า้งภาษีอากรมีสิทธิครอบครอง 
- ท่ีดินมีโฉนดแมผู้ค้า้งภาษีอากรจะโอนการครอบครองให้แก่กนัแลว้แต่ยงั

ไม่ไดโ้อนใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย 
- กรณีมีการโอนโดยการฉ้อฉล เม่ือได้ฟ้องคดีและศาลมีค าพิพากษาหรือ

ค าสั่งใหเ้พิกถอนนิติกรรมอนัเป็นการฉอ้ฉลนั้นแลว้ 
(ข) ทรัพยสิ์นท่ีคู่สมรส หรือบุตรผูเ้ยาวท่ี์ชอบดว้ยกฎหมายของผูค้า้งภาษีอากร

ถือกรรมสิทธ์ิ คือ 
- ทรัพย์สินของคู่สมรสได้แก่สินสมรสและสินส่วนตวัในกรณีหน้ีภาษี

อากรคา้งนั้นเป็นหน้ีร่วม เช่น หน้ีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาถา้ไดแ้จง้ให้ภริยาของผูค้า้งภาษีอากร
ทราบล่วงหนา้ไม่นอ้ยกวา่ 7 วนัแลว้ ถือวา่ภริยาตอ้งร่วมรับผิดดว้ยตามมาตรา 57 ตรี แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ถา้หน้ีภาษีอากรนั้นเป็นหน้ีส่วนตวัของผูค้า้งภาษีอากร เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีการคา้ ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย หรืออากรแสตมป์ เป็นตน้ เจา้พนกังานจะยึดสินส่วนตวัของคู่
สมรสไม่ได ้คงยดึไดแ้ต่เฉพาะสินสมรสเท่านั้น 

- ทรัพยสิ์นของบุตรผูเ้ยาว ์ซ่ึงตามกฎหมายอาจถือไดว้่าเป็นของผูค้า้งภาษี
อากรเช่น กรณีมีพฤติกรรมหรือการกระท าใดๆ อันแสดงให้ปรากฏว่าผูค้ ้างภาษีอากรได้เอา
ทรัพยสิ์นใส่ช่ือบุตรผูเ้ยาวเ์ป็นเจา้ของโดยมีเจตนาหลีกเล่ียงจากการถูกยึดทรัพยสิ์นดงักล่าว อนัเป็น
การท านิติกรรมอ าพรางยอ่มถือวา่กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นนั้นยงัเป็นของผูค้า้งภาษีอากรอยู ่

- ทรัพยสิ์นอนัอาจบงัคบัเอาช าระหน้ีไดเ้ช่น เคร่ืองประดบัอนัมีค่าท่ีผูค้า้ง
ภาษีอากรซ้ือใหแ้ก่บุตรผูเ้ยาวข์องตนเป็นตน้ 

(2) ทรัพยสิ์นท่ีไม่สามารถยดึได ้ไดแ้ก่5 
                                                           
4 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการยดึทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ขอ้ 7. 
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(ก) ทรัพยสิ์นท่ีระบุไวด้งัต่อไปน้ี 
- เคร่ืองนุ่งห่มหลบันอน หรือเคร่ืองใช้ในครัวเรือน โดยประมาณรวมกนั

ราคาไม่เกินหา้พนับาท 
ในกรณีท่ีอธิบดีเห็นสมควรจะก าหนดทรัพยสิ์นดงักล่าว ท่ีราคาเกินห้าพนั

บาท ให้เป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งอยูใ่นบงัคบัแห่งระเบียบน้ีก็ได ้ทั้งน้ี โดยค านึงถึง ความจ าเป็นตาม
ฐานะของผูค้า้งภาษีอากร 

- เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ ท่ีจ  า เป็นในการเล้ียงชีพ หรือประกอบวิชาชีพ
โดยประมาณรวมกนัราคาไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท แต่ถา้ผูค้า้งภาษีอากรมีค าขอโดยท าเป็นค าร้องต่อ
อธิบดีขออนุญาตยึดหน่วงและใช้เคร่ืองมือหรือเคร่ืองใช้อนัจ าเป็นเพื่อด าเนินการเล้ียงชีพ หรือ
ประกอบวิชาชีพอนัมีราคาเกินกว่าจ านวนราคาดังกล่าวแล้ว ให้อธิบดีมีอ านาจท่ีจะใช้ดุลพินิจ
อนุญาต หรือไม่อนุญาตภายในบงัคบัแห่งเง่ือนไขตามท่ีเห็นสมควร 

- วตัถุ เคร่ืองใช ้และอุปกรณ์ท่ีจ าเป็นตอ้งใชท้  าหนา้ท่ีแทน หรือช่วยอวยัวะ
ของผูค้า้งภาษีอากร 

- ทรัพยสิ์นอย่างใดท่ีโอนกนัไม่ไดต้ามกฎหมาย หรือตามกฎหมายย่อยไม่
อยูใ่นความรับผดิแห่งการบงัคบัคดี 

- ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ียึดหรืออายดัได ้แต่น าออกขายทอดตลาด
ไม่ได้ ได้แก่ ทรัพย์สินอันมีลักษณะเป็นของส่วนตัวโดยแท้ เช่น หนังสือส าหรับวงศ์ตระกูล
โดยเฉพาะจดหมายหรือสมุดบญัชีต่างๆ นั้น อาจยึดมาตรวจดูเพื่อประโยชน์แห่งระเบียบน้ีได้ถ้า
จ  าเป็น แต่หา้มน าออกขายทอดตลาด 

(ข) ภายใตบ้งัคบับทบญัญติัแห่งกฎหมายอ่ืน สิทธิเรียกร้องเป็นเงินของผูค้า้ง
ภาษีอากรดงัต่อไปน้ีไม่อยูใ่นบงัคบั 

- เ บ้ียเล้ียงชีพ ซ่ึงกฎหมายก าหนดไว้ และเงินรายได้เป็นคราวๆ อัน
บุคคลภายนอกไดย้กใหเ้พื่อเล้ียงชีพเป็นจ านวนตามท่ีอธิบดีเห็นสมควร 

- เงินเดือน ค่าจา้ง บ านาญ บ าเหน็จ และเบ้ียหวดัของขา้ราชการ หรือลูกจา้ง
ของรัฐบาล และเงินสงเคราะห์ หรือบ านาญท่ีรัฐไดจ่้ายให้แก่ผูค้า้งภาษีอากรในฐานะเป็นคู่สมรส 
หรือญาติท่ียงัมีชีวติอยูข่องบุคคลเหล่านั้น 

- เงินเดือน ค่าจ้าง บ านาญ ค่าชดใช้ เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อ่ืนใน
ลกัษณะเดียวกนัของพนกังาน ลูกจา้ง หรือคนงาน นอกจากท่ีกล่าวไวใ้น (ข) ท่ีนายจา้งจ่ายให้แก่

                                                                                                                                                                      
5 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการยดึทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ขอ้ 8. 
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ผูค้ ้างภาษีอากรในฐานะท่ีตนเป็นบุคคลเหล่านั้น หรือคู่สมรส หรือญาติท่ียงัมีชีวิตของบุคคล
เหล่านั้นเป็นจ านวนตามท่ีอธิบดีเห็นสมควร 

- เงินฌาปนกิจสงเคราะห์ท่ีผูค้า้งภาษีอากรได้รับ อนัเน่ืองมาแต่ความตาย
ของบุคคลอ่ืน เป็นจ านวนตามท่ีจ าเป็นในการด าเนินการฌาปนกิจศพตามฐานะของผูต้ายท่ีอธิบดี
เห็นสมควร 

ในการก าหนดจ านวนเงิน ใหอ้ธิบดีก าหนดใหไ้ม่นอ้ยกวา่อตัราเงินเดือนขั้น
ต ่าสุดของขา้ราชการพลเรือนในขณะนั้น ทั้งน้ีโดยค านึงถึงฐานะในทางครอบครัวของผูค้า้งภาษี
อากรและจ านวนบุพการีและผูสื้บสันดานซ่ึงอยูใ่นความอุปการะของผูค้า้งภาษีอากรดว้ย 

(ค) ทรัพยสิ์นของกสิกร ตามพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการยึดทรัพยสิ์นของกสิกร 
พ.ศ.2475 ไดแ้ก่ 

- พืชผลท่ียงัไม่ถึงเวลาเก็บเก่ียว 
- พืชพนัธ์ุท่ีใชใ้นปีต่อไปตามประมาณอนัสมควร โดยเทียบเคียงกบัเน้ือท่ีท่ี

กสิกรไดท้  าในปีท่ีล่วงมาแลว้ 
- พืชผลท่ีเก็บไวส้ าหรับเล้ียงตวั และครอบครัวตามฐานานุรูปส าหรับปีหน่ึง 
- สัตว ์และเคร่ืองมือประกอบอาชีพท่ีมีไวพ้อควรแก่การด าเนินอาชีพต่อไป 

(4) วธีิการยดึทรัพย ์ในการยดึทรัพยใ์หเ้จา้พนกังานปฏิบติัดงัน้ี6 
(ก) ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

แลว้แต่กรณี รายงานขออนุมติัยึดทรัพยสิ์น พร้อมทั้งส่งรายงานแสดงรายการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง
ตามแบบ ภ.ส.16 หลกัฐานต่างๆ เก่ียวกบัเร่งรัดภาษีอากรคา้ง และค าสั่งยึดทรัพยสิ์นและประกาศยึด
ทรัพยสิ์นตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ตามแบบ ภ.ส.17 และแบบ ภ.ส.18 ไปยงัผูมี้อ  านาจ
ออกค าสั่งยดึทรัพยสิ์น 

(ข) เม่ือผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพย์สินลงนามในแบบ ภ.ส.17 และแบบ     
ภ.ส.18 แล้วให้ส่งเร่ืองคืนให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
แลว้แต่กรณี เพื่อด าเนินการต่อไป 

(ค) ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพย์สินเป็นผูก้  าหนดตวัเจ้าพนักงานผูไ้ปยึด
ทรัพยสิ์น 

(ง) ก่อนออกไปท าการยดึทรัพยใ์หเ้จา้พนกังานผูไ้ปยดึทรัพยสิ์นตรวจสอบและ
ท าความเขา้ใจให้แน่ชดัวา่จะตอ้งยึดทรัพยอ์ะไรบา้ง ของใคร และจ านวนราคาทรัพยสิ์นท่ีจะยึดได้
ตามกฎหมายมีประมาณเท่าใด 
                                                           
6 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการยดึทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2545 ขอ้ 10. 
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(จ) ใหเ้จา้พนกังานไปท าการยดึทรัพยสิ์นตามวนั เวลา ท่ีไดน้ดัหมาย และให้น า
ค าสั่งยดึทรัพยสิ์นกบัเคร่ืองมือส าหรับการยดึทรัพยสิ์น เช่น คร่ัง และตราตีคร่ังติดตวัไปดว้ย 

(ฉ) ถา้จะยึดท่ีดินให้เจา้พนกังานผูไ้ปยึดทรัพยสิ์นจดัการเพื่อให้ไดโ้ฉนดหรือ
หนังสือส าคญัส าหรับท่ีดินหรือส าเนาซ่ึงเจา้พนักงานรับรอง (ถ้ามี) เพื่อตรวจสอบและจดัสเกล
จ าลองแผนท่ีหลงัโฉนด 

(ช) ให้เจ้าพนักงานกระท าการยึดทรัพย์สินในระหว่างพระอาทิตย์ข้ึน และ   
พระอาทิตยต์กในวนัท าการปกติ เวน้แต่ในกรณีท่ีมีเหตุฉุกเฉินโดยไดรั้บอนุญาตจากผูมี้อ  านาจออก
ค าสั่งยดึทรัพยสิ์นก็ใหก้ระท าได ้

(ซ) ก่อนกระท าการยึดทรัพย ์ให้เจา้พนกังานแสดงค าสั่งยึดทรัพยสิ์นต่อผูค้า้ง
ภาษีอากรหรือบุคคลท่ีระบุไวใ้นค าสั่งยดึทรัพยสิ์น ถา้ไม่ปรากฏตวับุคคลดงักล่าวใหแ้สดงต่อบุคคล
ท่ีอยูใ่นสถานท่ีนั้น 

(ฌ) ในการด าเนินการยึดทรัพยสิ์น เจา้พนักงานมีอ านาจเท่าท่ีมีความจ าเป็น
เพื่อท่ีจะคน้สถานท่ีใดๆ อนัเป็นของผูค้า้งภาษีอากร หรือท่ีผู ้คา้งภาษีอากรไดค้รอบครองอยู่ เช่น 
บ้านท่ีอยู่ คลังสินค้า โรงงาน และร้านค้าขาย ทั้ งมีอ านาจท่ีจะยึด และตรวจสมุดบัญชีหรือ
แผ่นกระดาษและกระท าการใดๆ ตามสมควร หรือเพื่อเปิดสถานท่ีหรือบา้นท่ีอยู่หรือโรงเรือน
ดงักล่าวแลว้ รวมทั้งตูนิ้รภยั ตู ้หรือท่ีเก็บของอ่ืนๆ แลว้รายงานให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพยสิ์น
ทราบ 

(ญ) ในการยึดทรัพยสิ์นรายใด ถา้มีผูข้ดัขวาง ให้เจา้พนกังานช้ีแจงวา่กล่าวแต่
โดยดีก่อน ถ้าผูน้ั้นยงัขดัขวางอยู่อีกให้เจา้พนกังานขอความช่วยเหลือจากเจา้พนกังานต ารวจเพื่อ
ด าเนินการยดึทรัพยสิ์นจนได ้

(ฎ) ให้ยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรแต่เพียงประมาณราคาท่ีควรจะขาย
ทอดตลาดได้พอช าระหน้ีตามค าสั่งยึดทรัพย์สิน พร้อมทั้งค่าภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
ค่าธรรมเนียม ค่าใชจ่้ายในการยึดทรัพยสิ์นและขายทอดตลาดกบัเงินภาษีอากรคา้ง แต่ถา้ผูค้า้งภาษี
อากรมีทรัพยสิ์นซ่ึงมีราคามากกวา่จ านวนเงินภาษีอากรคา้ง และมิอาจแบ่งยึดโดยมิให้ทรัพยสิ์นนั้น
เส่ือมราคา เช่น ท าให้เปล่ียนสภาพและราคาตกต ่า ทั้งทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีจะยึดให้พอคุม้จ านวนภาษี
อากรคา้งไม่ปรากฏดว้ยแลว้ ใหย้ดึทรัพยสิ์นท่ีวา่นั้นมาขายทอดตลาด 

(ฏ) เม่ือปรากฏว่าทรัพยสิ์นนั้นไม่อาจยึดไดต้ามกฎหมาย เช่น มีช่ือบุคคลอ่ืน
เป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในทะเบียน ให้เจา้พนกังานรีบรายงานต่อผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพยสิ์น 
เพื่อพิจารณาสั่งงดการยดึไวก่้อน 
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เม่ือยึดทรัพยสิ์นมาแลว้ ปรากฏวา่ทรัพยสิ์นท่ียึดนั้นมีช่ือบุคคลอ่ืนเป็นเจา้ของ
กรรมสิทธ์ิในทะเบียน ให้เจา้พนกังานแจง้ให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพยสิ์นทราบ เพื่อพิจารณา
ด าเนินการเพิกถอนการยดึทรัพยน์ั้น ตามควรแก่กรณี 

(ฐ) เม่ือกระท าการยึดทรัพย์สินเสร็จแล้ว ให้เจ้าพนักงานปิดประกาศยึด
ทรัพยสิ์น (ภ.ส.18) ไว ้ณ สถานท่ียดึโดยเปิดเผย และให้ท ารายงานและบญัชีทรัพยสิ์นท่ียึดเสนอผูมี้
อ านาจออกค าสั่งยดึทรัพยสิ์น 

(ฑ) ก่อนท าการยึดทรัพยสิ์นให้เจา้พนกังานแจง้การอายดัไปยงัพนกังานผูรั้บ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมใหง้ดการท านิติกรรมเก่ียวกบัทรัพยสิ์นนั้น 

(ฒ) ในการยึดท่ีดินให้เจา้พนกังานรังวดัเขตกวา้งยาวของท่ีดินท่ียึดกบัแผนท่ี
จ าลองตาม (3.6) วา่จะเป็นท่ีดินแปลงเดียวกนัหรือไม่หากควรเช่ือไดว้า่เป็นท่ีดินแปลงเดียวกนัแลว้
ใหจ้ดช่ือเจา้ของท่ีดินขา้งเคียงเท่าท่ีทราบก ากบัไวใ้นแผนท่ีจ าลองและแสดงให้เห็นสภาพและท าเล
ท่ีตั้งของท่ีดินท่ียดึ และแสดงดว้ยวา่อยูใ่กลไ้กลจากสถานท่ีราชการ หรือชุมชน หรือทางบก ทางน ้ า 
ประมาณระยะทางเท่าใด 

(ณ) ในการยึดท่ีดินของผูค้ ้างภาษีอากรถ้าท่ีดินท่ียึดนั้นมีส่ิงปลูกสร้างหรือ
ไมล้ม้ลุกหรือธญัชาติอนัจะเก็บเก่ียวรวงผลไดค้ราวหน่ึงหรือหลายคราวต่อปีเป็นของผูอ่ื้นปลูกอยู่
ให้เจา้พนกังานบนัทึกถอ้ยค าของเจา้ของส่ิงนั้นๆ ให้ปรากฏวา่ มีสิทธิในท่ีดินอยูอ่ย่างไรเป็นตน้ว่า
อาศยั หรือมีสัญญาเช่าต่อกนัฯลฯ 

(ด) การยึดเรือน โรง หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืนให้เจา้พนกังานจดขนาดกวา้ง 
ยาว และบรรยายสภาพแห่งส่ิงนั้นๆ เช่น พื้น ฝา ประตู หนา้ต่าง เสา เคร่ืองบนใชไ้มช้นิดใด หลงัคา
อะไร มีก่ีชั้น ก่ีหอ้ง และเก่าใหม่อยา่งใด เลขทะเบียนเท่าไร ถา้เป็นสถานท่ีใหเ้ช่า ค่าเช่าเท่าใด 

(ต) การยึดสังหาริมทรัพยมี์รูปร่าง และอสังหาริมทรัพยย์่อมครอบไปถึงดอก
ผลแห่งทรัพยสิ์นนั้นดว้ย 

(ถ) การยึดท่ีดินซ่ึงมีไมย้ืนต้น ให้เจ้าพนักงานจดชนิดและประมาณจ านวน
ตน้ไมไ้วด้ว้ย 

ภายใตบ้งัคบัแห่งพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการยึดทรัพยสิ์นกสิกร พ.ศ.2475 การ
ยึดท่ีไร่นาซ่ึงมีไมล้ม้ลุกหรือธญัชาติอนัจะเก็บเก่ียวไดต้ามฤดูกาลจะยึดแต่ท่ีดินไม่ยึดไมล้ม้ลุกและ
ธญัชาติ หรือจะยดึท่ีดินและไมล้ม้ลุกหรือธญัชาติดว้ยก็ได ้

(ท) ถา้อสังหาริมทรัพยท่ี์ยดึมีดอกผลธรรมดาท่ีผูค้า้งภาษีอากรจะตอ้งเป็นผูเ้ก็บ
เก่ียวหรือบุคคลอ่ืนเป็นผูเ้ก็บเก่ียวในนามของผูค้า้งภาษีอากร เม่ือมีผูร้้องขอให้เจา้พนกังานเก็บเก่ียว
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และเจา้พนักงานเห็นสมควรจดัการให้ เจา้พนกังานตอ้งแจง้เป็นหนงัสือให้ผูค้า้งภาษีอากรทราบ
เสียก่อนในขณะท าการยดึแลว้จึงท าการเก็บดอกผลนั้นเม่ือถึงก าหนด 

(ธ) ในการยึดทรัพยสิ์นนั้นให้ยึดเฉพาะส่วนของผูค้า้งภาษีอากร แต่ถา้มีบุคคล
อ่ืนเป็นเจา้ของรวมอยูด่ว้ย และไม่ปรากฏวา่ส่วนใดเป็นของผูค้า้งภาษีอากรใหย้ดึมาทั้งหมด 

(น) เม่ือยงัไม่มีการยึดทรัพยสิ์น ถา้ปรากฏว่าผูค้า้งภาษีอากรเป็นเจา้หน้ีผูใ้ดอยู ่
โดยมีสิทธิไดรั้บเงินหรือทรัพยสิ์นอ่ืนจากผูใ้ดก็ตาม เจา้พนกังานอาจจะท าการอายดัไปยงัลูกหน้ี 
ของผูค้า้งภาษีอากรมิให้ช าระเงินหรือส่งมอบทรัพยสิ์นแก่ผูค้า้งภาษีอากรแต่ให้น ามาช าระหรือส่ง
มอบแก่เจา้พนกังานภายในเวลาท่ีก าหนดไว ้

(บ) ให้เจา้พนกังานแสดงให้เห็นโดยประจกัษ์แจง้ตามวิธีท่ีเห็นสมควรวา่ไดมี้
การยดึทรัพยสิ์นแลว้ เช่น 

- ส่ิงของ ใหเ้จา้พนกังานปิดหรือผกูแผน่เลขหมายส่ิงของท่ียึดส าคญัให้ตรง
ตามบญัชีทรัพยสิ์น ถา้สามารถจะเก็บรวมเขา้หีบหรือตูไ้ดก้็ให้รวมไวแ้ลว้ปิดหีบหรือตู ้ประทบัตรา
คร่ังอีกชั้นหน่ึง 

- หอ้งแถว ตึกแถว หรือส่ิงปลูกสร้างใหปิ้ดเคร่ืองหมายไวทุ้กหอ้ง 
- สัตวพ์าหนะ และปศุสัตวจ์ะใช้สีทาท่ีเขาด้านในตวัหรือท่ีตวัหรือจะใช้

แผ่นเลขหมายผูกคอ หรือจะตอ้นเขา้คอกแลว้ผูกเชือกประทบัตราคร่ังท่ีประตูคอกก็ไดแ้ลว้แต่จะ
เห็นสมควร แต่อยา่ใหเ้ป็นการขดัขอ้งต่อการเล้ียงรักษาสัตว ์

(ป) การประมาณราคาท่ีดินพึงพิจารณาตามหลกัเกณฑเ์หล่าน้ีประกอบกนัคือ 
- ราคาซ้ือขายกนัในทอ้งตลาดโดยค านึงสภาพแห่งท่ีนั้นวา่เป็นท่ีอะไร เช่น 

ท่ีปลูกตึกแถว เรือนแถวให้เช่าหรือท่ีบา้น ท่ีสวนท่ีนา ท่ีไร่ และท่ีนั้นอยูใ่นท าเลอยา่งใด เช่น อยูใ่น
ท าเลค้าขาย ท่ีชุมชน หรือใกล้ทางบก ทางน ้ า ทางเรือ หรือมีประโยชน์รายได้มากน้อยเพียงใด
เหล่าน้ี เป็นตน้ 

- ราคาท่ีดินต าบลนั้นหรือต าบลใกลเ้คียงซ่ึงเจา้พนกังานเคยขายทอดตลาด
ไปแลว้ 

- ราคาซ้ือขายหรือจ านองหรือขายฝากคร้ังสุดทา้ยของท่ีดินท่ียึดและท่ีดิน
ขา้งเคียง 

- ราคาประเมินท่ีใช้เป็นทุนทรัพย์ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน 

(ผ) การประมาณราคาทรัพย์สินนอกจากท่ีดินให้ประมาณตามราคาซ้ือใน
ทอ้งตลาดตามสภาพความเก่าใหม่ของทรัพยสิ์นนั้นๆ 
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(ฝ) การประมาณราคาทรัพยสิ์นท่ีมีการจ าน าหรือจ านองให้ปฏิบติัเช่นเดียวกบั 
(ป) และ (ผ) แต่ให้หมายเหตุไวด้ว้ยว่าจ  าน าหรือจ านองเม่ือใด ตน้เงินเท่าใด เพื่อประกอบดุลพินิจ
ในการขายทอดตลาด 

(พ) เม่ือผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดทรัพยสิ์นเห็นว่าราคาทรัพยสิ์นท่ีเจา้พนักงาน
ประมาณมายงัไม่สมควร ก็ใหมี้อ านาจแกไ้ขได ้แลว้แจง้เป็นหนงัสือใหผู้ค้า้งภาษีอากรทราบ 

(ฟ) การยึดท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืนอนัอยู่ในท่ีดินนั้น ให้รีบแจง้การ
ยดึไปยงัเจา้พนกังานผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและหรือหวัหนา้เขตแห่งทอ้งท่ีแลว้แต่กรณี 
แต่ถ้าเป็นการยึดท่ีดินยงัไม่มีโฉนด ตราจอง หรือใบไต่สวนตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หรือ
อสังหาริมทรัพยอ่ื์นอนัอยูใ่นท่ีดินนั้นใหรี้บแจง้การยดึไปยงัหวัหนา้เขตแห่งทอ้งท่ี 

(ภ) การยดึส่ิงปลูกสร้างซ่ึงปลูกอยูบ่นท่ีดินของผูอ่ื้นท่ีมีโฉนด ใหแ้จง้เลขโฉนด
และช่ือเจา้ของท่ีดินนั้นต่อเจา้พนกังานผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมทราบ 

(ม) เม่ือไดก้ระท าการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรแลว้ ให้การยึดนั้นให้ผู ้
คา้งภาษีอากรทราบและถา้หากทรัพยสิ์นท่ียึดมีผูถื้อกรรมสิทธ์ิร่วมให้แจง้การยึดให้ผูถื้อกรรมสิทธ์ิ
ร่วมทราบดว้ย 

ถา้ไม่สามารถจะกระท าตามความในวรรคก่อนไดใ้ห้ปิดประกาศแจง้การยึดไว ้
ณ สถานท่ีท่ียดึ ท่ีวา่การอ าเภอ หรือส านกังานสรรพากรพื้นท่ีหรือกรมสรรพากรแลว้แต่กรณี และท่ี
จ าหน่ายทรัพยสิ์น หรือประกาศแจง้การยดึทรัพยสิ์นทางหนงัสือพิมพร์ายวนัไม่เกิน 7 วนั 

(ย) เม่ือไดย้ึดเรือก าป่ัน หรือเรือมีระวางตั้งแต่หกตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือ
ยนต์มีระวางตั้งแต่ห้าตนัข้ึนไป แพส าหรับคนอยู่อาศยั ให้แจง้การยึดไปยงักรมเจา้ท่าหรือหวัหน้า
เขตแห่งทอ้งท่ีแลว้แต่กรณี 

กรณียดึทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีมีทะเบียนแสดงกรรมสิทธ์ิ เช่น เคร่ืองจกัรให้แจง้การยึด
ไปยงันายทะเบียนแห่งทรัพยสิ์นนั้น 

(ร) ให้ส่งรายงานการยึดทรัพยสิ์น พร้อมดว้ยบญัชีทรัพยสิ์นต่อผูมี้อ  านาจออก
ค าสั่งยดึทรัพยสิ์นและขอใหผู้มี้อ  านาจออกค าสั่งใหข้ายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ียดึนั้น 

หากทรัพยสิ์นท่ียึดมีสภาพเป็นของสดของเสียได ้เจา้พนกังานมีอ านาจขายได้
ทนัทีโดยวิธีการขายทอดตลาดหรือวิธีอ่ืนท่ีเห็นสมควร แล้วรายงานให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึด
ทรัพยสิ์นทราบ 

3.1.1.4 การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
ตามมาตรา 12 วรรคส่ีแห่งประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดวิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 

ให้ปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม และเพื่อให้การขายทอดตลาด
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ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเป็นไปดว้ยความเหมาระสม มีประสิทธิภาพ และเป็นแนวทางเดียวกนั
จึงไดก้ าหนดวธีิการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นดงัน้ี 

(1) การขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
(ก) ให้หน่วยเร่งรัดท ารายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นต่อผูมี้อ  านาจ

สั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  พร้อมทั้งจดัท าประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามแบบประกาศเร่ือง
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น (ภ.ส. 19)  ค  าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นค าสั่ง
แต่งตั้งเจา้พนกังานใหย้ึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร (ภ.ส. 17)  และประกาศเร่ืองให้ยึดทรัพยสิ์น
ของผูค้า้งภาษีอากร (ภ.ส. 18) หลกัฐานการส่งประกาศเร่ืองยึดทรัพยสิ์นให้แก่ผูค้า้งภาษีอากรและ  
ผูมี้ส่วนไดเ้สีย ส าเนาค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ และหรือค าพิพากษาอนัถึงท่ีสุดของศาล (ถา้มี) และเอกสาร
อ่ืนใดอนัเก่ียวกบั การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นพร้อมกบัให้แสดงรายละเอียดเก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ี   
จะขาย  เช่น  ช่ือเจ้าของทรัพย์สิน ถ้าเป็นท่ีดินให้แจ้งเลขท่ีเอกสารสิทธิ เน้ือท่ีเขตกวา้งยาว ช่ือ
เจา้ของท่ีดินขา้งเคียงและต าบลท่ีตั้งพร้อม แผนท่ีสังเขป ราคากลางหรือราคาประเมินตลอดจนภาระ
ติดพนัต่างๆ  รวมทั้งเสนอ ความเห็นว่าควรขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไวใ้นแบบรายงานแสดงการ
เร่งรัดภาษีอากรคา้ง (ภ.ส. 16) ภายใน 45 วนั นบัแต่วนัท่ีไดย้ึดหรืออายดัทรัพยสิ์นเสร็จส้ิน หรือได้
รับค าวินิจฉัยอุทธรณ์และหรือค าพิพากษาอนัถึงท่ีสุดให้ผูค้า้งภาษีอากรช าระภาษีอากร ระยะเวลา
ดงักล่าวอาจขยายไดต้ามความจ าเป็น โดยขออนุญาตผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น7 

(ข) เม่ือผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สิน ได้รับรายงานขออนุญาตขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นแลว้พิจารณาให้ขายหรือประการใด ก็ให้สั่งการไวใ้นแบบรายงานแสดงการ
เร่งรัดภาษีอากรค้าง (ภ.ส. 16) กรณีไม่อนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ให้ผูมี้อ  านาจสั่งขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นสั่งการตามท่ีเห็นสมควร8 

(ค) กรณีอนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ให้ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นลงนามในประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น (ภ.ส.19) พร้อมแต่งตั้งคณะกรรมการจดัการ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินจาก ข้าราชการประเภทวิชาการไม่ต ่ ากว่าระดับช านาญการท่ีสังกัด
ส านักงานสรรพากรภาค หรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  
ส าหรับในเขตทอ้งท่ีของส านกังานสรรพากรภาค หรือส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา ซ่ึงท าการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น หรือทอ้งท่ีซ่ึงมีภาษีอากรคา้งตั้งอยู่ใน
บญัชีลูกหน้ีค่าภาษีอากร หรือทอ้งท่ีท่ีไดรั้บการร้องขอจากหน่วยงานเร่งรัดตน้ทางให้ช่วยท าการ
เร่งรัดจดัเก็บภาษีอากร  แลว้แต่กรณี  
                                                           
7 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 6. 
8 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 7. 
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ส าหรับผูค้า้งภาษีอากรท่ีอยู่ภายใตก้ารบริหารการจดัเก็บภาษีอากรของส านกั
บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ใหแ้ต่งตั้งคณะกรรมการจากขา้ราชการประเภทวชิาการไม่ต ่ากวา่ระดบั
ช านาญการท่ีสังกดัส านกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  

การแต่งตั้งคณะกรรมการตามวรรคหน่ึงและวรรคสองตอ้งมีจ านวนไม่น้อย
กวา่สามคน โดยก าหนดให้กรรมการคนใดคนหน่ึงเป็นประธานกรรมการ หากไดแ้ต่งตั้งกรรมการ
มากกวา่สามคนและกรรมการคนใดไม่อยูห่รือไม่อาจปฏิบติัหนา้ท่ีได ้ ถา้กรรมการท่ีเหลือมีจ านวน
ไม่น้อยกว่าสามคน ให้คณะกรรมการด าเนินการตามอ านาจหน้าท่ีต่อไป ในกรณีท่ีประธาน
กรรมการไม่อยูห่รือไม่อาจปฏิบติัหนา้ท่ีไดใ้ห้กรรมการท่ีเหลืออยูเ่ลือกกรรมการคนใดคนหน่ึงเป็น
ประธานกรรมการ แต่กรรมการท่ีเหลืออยูต่อ้งไม่นอ้ยกวา่สามคน  

ในกรณีจ าเป็นคณะกรรมการอาจร้องขอให้ผู ้มีอ  านาจสั่งขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์น แต่งตั้งบุคคลท่ีเห็นสมควรเขา้ร่วมเป็นคณะกรรมการดว้ยก็ได้9 

(2) การส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
ให้หน่วยเร่งรัดจดัส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น (ภ.ส.19) ให้แก่ผูค้า้งภาษี

อากรและ ผูมี้ส่วนไดเ้สียหรือผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นนั้นภายใน 10 วนั นับแต่วนัท่ีไดรั้บแบบ 
ภ.ส.19 ท่ีผูมี้อ  านาจ สั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นลงนามแลว้  พร้อมทั้งปิดประกาศไวโ้ดยเปิดเผยใน
สถานท่ีต่างๆ เช่น ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่ 
ศาลากลางจงัหวดั ท่ีว่าการอ าเภอหรือ ก่ิงอ าเภอท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั  
องค์การบริหารส่วนต าบล หรือองค์การบริหาร ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ธนาคารอนั
เป็นท่ีตั้งของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีและส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่       
ท่ีชุมนุมชน สถานท่ีท่ีทรัพย์สินนั้นตั้ งอยู่ และสถานท่ีอ่ืนๆตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาด
เห็นสมควร หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือโฆษณาขอ้ความย่อในหนงัสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติใน  
ทอ้งท่ีนั้น ก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 7 วนั การประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินท่ีเป็น
โบราณวตัถุ ใหส่้งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปยงัเจา้พนกังานพิพิธภณัฑส์ถานแห่งชาติดว้ย  

การส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามวรรคหน่ึง ให้ปฏิบติัตามมาตรา  8  
แห่งประมวลรัษฎากร และใหน้ าหลกัฐานการรับมาเก็บไวใ้นส านวนเร่งรัดดว้ย10 

(3) การประมาณราคาทรัพย์สินเพื่อขายทอดตลาดให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์
ต่อไปน้ี11  
                                                           
9 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 8. 
10

 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 9.  
11 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 12. 
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(ก) กรณีท่ีดินให้ประมาณราคาตามท่ีซ้ือขายกันในท้องตลาด โดยค านึงถึง
สภาพและลกัษณะของท่ีดินนั้น เช่น เป็นท่ีบา้น ท่ีสวน ท่ีนาหรือท่ีไร่ และตั้งอยูใ่นท าเลอยา่งไร เช่น 
ท าเลคา้ขาย ท่ีชุมชน หรือใกลท้างบก ทางน ้า ท่าเรือ และมีประโยชน์หรือรายไดม้ากนอ้ยเพียงใด 

(ข) ราคาซ้ือขายหรือจ านอง หรือขายฝากคร้ังสุดทา้ยของท่ีดินท่ียึดและท่ีดิน
ขา้งเคียง  

(ค) ราคาท่ีดินขา้งเคียงในต าบลนั้น  หรือต าบลใกล้เคียงซ่ึงบุคคลอ่ืน  หรือ
คณะกรรมการ ไดข้ายหรือขายทอดตลาดไปแลว้  

(ง) ราคาประเมินเพื่อใช้ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน  

(จ) การประมาณราคาทรัพย์สินอ่ืน ให้ประมาณตามราคาซ้ือขายกันใน
ทอ้งตลาดหรือตามสภาพเก่าใหม่ของทรัพยสิ์นนั้น  

(ฉ) การประมาณราคาทรัพยสิ์นท่ีมีการจ าน าหรือจ านอง ให้ปฏิบติัเช่นเดียวกบั 
(ก) ถึง (จ) โดยให้หมายเหตุด้วยว่าจ  าน า จ  านองเม่ือใด ต้นเงินพร้อมดอกเบ้ียเท่าใด เพื่อ
ประกอบการพิจารณาในการขายทอดตลาด 

(4) สถานท่ีด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  ให้ขายทอดตลาด ณ ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ หรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ก าหนด12 

(5) วธีิการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ใหด้ าเนินการดงัน้ี13 
(ก) ก่อนเร่ิมตน้ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใหค้ณะกรรมการ หรือผูท้อดตลาดอ่าน

ประกาศเร่ืองขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามแบบ ภ.ส.19 ณ สถานท่ีขายโดยเปิดเผย  
(ข) เม่ือคณะกรรมการเห็นว่าทรัพยสิ์นท่ีท าการขายทอดตลาดมีมูลค่าสูงมาก  

และมีผูจ้ะสู้ราคาโดยไม่สุจริตก็ดี ไม่สามารถจะช าระราคาไดก้็ดี ให้คณะกรรมการจดัให้มีการวาง
หลกัประกนัท่ีเช่ือถือไดต้ามท่ีเห็นสมควร  

(ค) คณะกรรมการหรือผูท้อดตลาดโดยตนเองหรือจะใช้ให้ผูห้น่ึงผูใ้ ดเขา้สู้
ราคาในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีตนเป็นผูจ้ดัการขายไม่ได ้ 

(ง) การขายทอดตลาดย่อมบริบูรณ์เม่ือผูท้อดตลาดแสดงความตกลงดว้ยเคาะ
ไม ้หรือด้วยกิริยาอ่ืนอย่างใดอย่างหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด ถา้ยงัมิได้แสดง
เช่นนั้นอยูต่ราบใด ผูสู้้ราคาจะถอนค าสู้ราคาของตนเสียก็ได ้ 
                                                           
12 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 13. 
13 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 14. 
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(จ) ตามปกติผูท้อดตลาดตอ้งร้องขานจ านวนเงินท่ีมีผูสู้้ราคาคร้ังท่ีหน่ึงสามถึง
ส่ีหน ถา้ไม่มีผูสู้้ราคาสูงข้ึน ให้เปล่ียนร้องขานเป็นคร้ังท่ีสองอีกสามถึงส่ีหน เม่ือไม่มีผูสู้้ราคาสูง
กว่านั้นและไดร้าคาเหมาะสมกบัสภาพของทรัพยสิ์นท่ีขายก็ให้ลงค าว่า “สาม” พร้อมกบัเคาะไม้
หรือแสดงกิริยาอ่ืนอย่างใดอย่างหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด แต่ถ้าก่อนเคาะไม้
หรือแสดงกิริยาอ่ืนอยา่งใดอยา่งหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด มีผูสู้้ราคาสูงข้ึนไปอีก  
ก็ใหร้้องขานราคานั้นตั้งตน้ใหม่ตามล าดบัดงักล่าวแลว้ 

(ฉ) ถา้ผูสู้้ราคาถอนค าสู้ราคาของตนก่อนท่ีผูท้อดตลาดเคาะไมห้รือแสดงกิริยา
อ่ืนอย่างใดอย่างหน่ึงตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด ให้ผูท้อดตลาดตั้งตน้ร้องขานราคา
ใหม่  

(ช) การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีเป็นตูนิ้รภยั หีบ หรือก าป่ันเหล็ก ถา้ปรากฏ
วา่ยงัไม่ไดเ้ปิดใหค้ณะกรรมการจดัการเปิดเสียก่อนจึงจะขายทอดตลาดได ้ 

(ซ) การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นประเภทซ่ึงผูย้ึดถือครอบครองจะตอ้งได้รับ
อนุญาตจากผูมี้อ  านาจในเร่ืองนั้นๆ ก่อน เช่น อาวุธปืนให้ผูซ้ื้อวางเงินมดัจ าร้อยละ 25 ของราคา
ทรัพยสิ์นท่ีซ้ือ แต่ถา้คณะกรรมการเห็นสมควรอาจก าหนดให้วางเงินมดัจ านอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของ
ราคาทรัพยสิ์นท่ีซ้ือก็ได ้ในการวางเงินมดัจ าให้ท าสัญญาขายทอดตลาด (ภ.ส.22) และให้ผูซ้ื้อน า
ใบอนุญาตมาแสดงภายใน 30 วนั นบัแต่วนัซ้ือทรัพยสิ์นนั้น พร้อมทั้งใชเ้งินท่ีคา้งช าระให้ครบถว้น  
ถา้พน้ก าหนดน้ีแลว้ผูซ้ื้อไม่สามารถน าใบอนุญาตมาแสดงไดก้็ให้ริบเงินมดัจ านั้น เวน้แต่มีเหตุอนั
จ าเป็นไม่สามารถน าใบอนุญาตมาแสดง หรือใช้เงินท่ีคา้งช าระให้ครบถว้นภายในก าหนดดงักล่าว
ได้  ก็ให้ขออนุญาตผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อพิจารณาขยายระยะเวลาดังกล่าว
ออกไปตามท่ีเห็นสมควร  

(ฌ) การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งมีใบอนุญาตก ากบั เช่น สุราตั้งแต่ 10 
ลิตรข้ึนไป ให้ขอความร่วมมือไปยงัเจา้พนกังานสรรพสามิตจดัการออกใบอนุญาตขนสุราให้แก่ผู ้
ซ้ือดว้ย  

(ญ) เม่ือใดคณะกรรมการเห็นวา่ราคาซ้ือมีผูสู้้สูงสุดนั้นยงัไม่เพียงพอ อาจถอน
ทรัพยสิ์นจากการขายทอดตลาดได ้แลว้ด าเนินการขายหรือประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใหม่
จนกวา่จะขายไดโ้ดยไม่ตอ้งขออนุญาตจากผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอีก 

(6) การคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น14 
(ก)  เม่ือปรากฏว่า คณะกรรมการได้ด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดย   

ฝ่าฝืนต่อระเบียบน้ี เช่น มิไดส่้งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้แก่ผูค้า้งภาษีอากรและหรือผูมี้
                                                           
14 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 18. 
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ส่วนได้เสีย ผูค้ ้างภาษีอากรและหรือผูมี้ส่วนได้เสียเก่ียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นซ่ึงตอ้ง
เสียหาย อาจยื่นค าร้องต่อผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก่อนท่ีการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร
ไดเ้สร็จลง แต่ตอ้งไม่ชา้กวา่ 15 วนั นบัแต่วนัท่ีทราบขอ้ความหรือพฤติการณ์อนัเป็นมูลแห่งขอ้อา้ง
นั้น แต่ทั้งน้ีผูย้ืน่ค  าร้องตอ้งมิไดด้ าเนินการอนัใดข้ึนใหม่หลงัจากไดท้ราบเร่ืองฝ่าฝืนระเบียบน้ีแลว้  
หรือตอ้งมิไดใ้ห้สัตยาบนัแก่การกระท านั้น เพื่อให้ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นพิจารณา  
ค าร้องและมีค าวินิจฉัยช้ีขาด โดยให้คณะกรรมการชะลอการขายทอดตลาดไวก่้อนจนกว่าจะได้
รับค าวนิิจฉยัช้ีขาด  

(ข) ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรนั้น ก่อนท่ีผูท้อดตลาด
จะเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดท่ีคณะกรรมการเห็นว่าเป็นราคาท่ีสมควรขายได ้ผูค้า้งภาษี
อากรหรือผูมี้ส่วนได้เสียในทรัพย์สินนั้น อาจคดัค้านว่าราคาดังกล่าวมีจ านวนต ่าเกินสมควร         
ในกรณีเช่นว่าน้ีให้คณะกรรมการเล่ือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไป เพื่อให้ผูค้า้งภาษีอากรหรือ  
ผูมี้ส่วนไดเ้สียในทรัพยสิ์นนั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลท่ีคดัคา้นหรือไม่ก็ตาม หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือใน
ราคาท่ีบุคคลดงักล่าวตอ้งการมาเสนอซ้ือในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป โดยให้ผูเ้สนอ
ราคาสูงสุดตอ้งผูกพนักบัการเสนอราคาดงักล่าวเป็นระยะเวลา 30 วนั นับแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น  
และในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในจ านวนไม่สูงกวา่จ านวนท่ี
ผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน หรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคาเลย ให้
ผูท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน แต่หากมี    
ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไปในจ านวนสูงกวา่จ านวนท่ีผูเ้สนอราคา
สูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน ใหผู้ท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคา
สูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น 

3.1.2 ประมวลกฎหมายวธีิพจิารณาความแพ่ง 
การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรนั้นมีความเก่ียวขอ้งกบัประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพ่ง กล่าวคือ ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ได้บญัญติัให้น าวิธีการตามท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้น
ประมวลวธีิพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบัในเร่ืองการยึดและการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้ง
ภาษีอากรโดยอนุโลม 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเป็นวิธีการหน่ึงในการบงัคบัคดี โดยการน าเอาทรัพยสิ์นของ
ลูกหน้ีท่ีไดม้าจากการยึดหรืออายดัออกขายทอดตลาดโดยวิธีประมูลเขา้สู้ราคากนั แลว้น าเงินท่ีได้
จากการขายทอดตลาดมาช าระหน้ี ซ่ึงตามประมวลวิธีพิจารณาความแพ่งได้ก าหนดหลกัเกณฑ์
ขั้นตอนและวธีิการบงัคบัช าระหน้ีดงัน้ี 
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3.1.2.1  เม่ือไดย้ึดสังหาริมทรัพยมี์รูปร่างหรืออสังหาริมทรัพยท์ั้งหมด หรือ บางส่วน
ของลูกหน้ีตามค าพิพากษาแลว้ ให้เจา้พนกังานบงัคบัคดียื่นค าขอต่อศาลขอให้สั่งอนุญาตให้ ขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น ถา้ไม่มีผูค้ดัคา้นในการขายทรัพย์15 

3.1.2.2  เม่ือศาลไดมี้ค าสั่งอนุญาตให้ขายแลว้ เจา้พนกังานบงัคบัอาจขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นท่ียึดได้เม่ือพน้ระยะเวลาอย่างน้อยห้าวนันับแต่วนัท่ียึด การขายนั้นให้ด าเนินการตาม
บทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และกฎกระทรวงวา่ดว้ยการนั้นและตาม
ขอ้ก าหนดของศาล โดยไม่ให้ใช้บงัคบัแก่ทรัพยอ์นัมีสภาพเป็นของสดของเสียได ้ซ่ึงเจา้พนกังาน
บงัคบัคดียอ่มมีอ านาจท่ีจะขายไดท้นัที โดยวธีิขายทอดตลาด16 

3.1.2.3  วธีิการขายทอดตลาดตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ไดบ้ญัญติัไว้
ในมาตรา 309 และมาตรา 309 ทวิ ซ่ึงในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของลูกหน้ีตามค าพิพากษานั้น 
ใหเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีปฏิบติัตามขอ้บงัคบัต่อไปน้ี  

(1) ในการขายทรัพยสิ์นท่ีมีหลายส่ิงดว้ยกนัใหแ้ยกขายทีละส่ิงต่อเน่ืองกนัไปแต่ 
(ก) เจา้พนกังานบงัคบัคดีมีอ านาจจดัสังหาริมทรัพยซ่ึ์งมีราคาเล็กนอ้ยรวมขาย 

เป็นกองๆ ไดเ้สมอ และ  
(ข) เจา้พนกังานบงัคบัคดีมีอ านาจจดัสังหาริมทรัพยห์รืออสังหาริมทรัพยส์อง

ส่ิง หรือกว่านั้นข้ึนไปรวมขายไปดว้ยกนัไดใ้นเม่ือเป็นท่ีคาดหมายไดว้่าเงินรายไดใ้นการขายจะ
เพิ่มข้ึนเพราะเหตุนั้น  

(2) ในการขายอสังหาริมทรัพยร์ายใหญ่ และทรัพยสิ์นนั้นอาจแบ่งแยกออกไดเ้ป็น 
ตอนๆ เจา้พนกังานบงัคบัคดีมีอ านาจขายทรัพยสิ์นนั้นเป็นตอนๆ ไดใ้นเม่ือเป็นท่ีคาดหมายไดว้า่เงิน 
รายไดใ้นการขายทรัพยสิ์นบางตอนจะเพียงพอแก่การบงัคบัคดีหรือวา่เงินรายไดท้ั้งหมดจะเพิ่มข้ึน 
เพราะเหตุนั้น  

(3) ในการขายทรัพยสิ์นหลายส่ิงด้วยกนั เจา้พนักงานบงัคบัคดีมีอ านาจก าหนด 
ล าดบัท่ีจะขายทรัพยสิ์นนั้น บุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดีแก่ทรัพยสิ์นซ่ึงจะตอ้งขายอาจร้อง
ขอใหเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีรวมหรือแยกทรัพยสิ์น หรือขอให้ขายทรัพยสิ์นนั้นตามล าดบัท่ีก าหนด
ไวห้รือจะร้องคดัคา้นค าสั่งของเจา้พนกังานบงัคบัคดีท่ีสั่งตามสามอนุมาตราก่อนนั้นก็ไดใ้นกรณีท่ี
เจา้พนกังานบงัคบัคดีไม่ยอมปฏิบติัตามค าร้องขอหรือค าคดัคา้นเช่นวา่นั้น ผูร้้องจะยื่นค าขอต่อศาล
โดยท าเป็นค าร้องภายในสองวนันับตั้งแต่วนัปฏิเสธเพื่อขอให้มีค าสั่งช้ีขาดในเร่ืองนั้นก็ได้ค  าสั่ง

                                                           
15 ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ มาตรา 306 
16 ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ มาตรา 308 
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ของศาลให้เป็นท่ีสุด และให้เจา้พนักงานบงัคบัคดีเล่ือนการขายไปจนกว่าศาลจะไดมี้ค าสั่ง หรือ
จนกวา่จะไดพ้น้ระยะเวลาซ่ึงใหน้ าเร่ืองข้ึนสู่ศาลได ้

ตามมาตรา 309 ทวิ ก าหนดให้การขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหน้ีตาม           
ค  าพิพากษานั้น ก่อนท่ีเจา้พนกังานบงัคบัคดีจะเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดท่ีเจา้พนกังาน
บงัคบัคดีเห็นวา่เป็นราคาท่ีสมควรขายไดเ้จา้หน้ีตามค าพิพากษา ลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบุคคล
ผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดีอาจคดัคา้นวา่ราคาดงักล่าวมีจ านวนต ่าเกินสมควร ในกรณีเช่นวา่น้ี
ใหเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีเล่ือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไป เพื่อให้เจา้หน้ีตามค าพิพากษา ลูกหน้ี
ตามค าพิพากษา หรือ บุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดีไม่วา่จะเป็นบุคคลท่ีคดัคา้นหรือไม่ก็ตาม 
หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือในราคาท่ีบุคคลดงักล่าวตอ้งการมาเสนอซ้ือในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
คร้ังต่อไป โดยให้ผูเ้สนอราคาสูงสุดตอ้งผกูพนักบัการเสนอราคาดงักล่าวเป็นระยะเวลาสามสิบวนั
นบัแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น และในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดใน
จ านวนไม่สูงกว่าจ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดได้เสนอในการขายทอดตลาดทรัพย์สินคร้ังก่อน 
หรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคาเลย ให้เจา้พนกังานบงัคบัคดีเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการ  
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน แต่หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ัง
ต่อไปในจ านวนสูงกวา่จ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน 
ให้เจา้พนักงานบงัคบัคดีเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น    
ในกรณีท่ีเจา้หน้ีตามค าพิพากษา ลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดี
เห็นว่าราคาท่ีได้จากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นมีจ านวนต ่าเกินสมควร และการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นในราคาต ่าเกินสมควรนั้นเกิดจากการคบคิดกนัฉ้อฉลในระหวา่งผูท่ี้เก่ียวขอ้งในการเขา้สู้
ราคา หรือความไม่สุจริตหรือความประมาทเลินเล่ออยา่งร้ายแรงของเจา้พนกังานบงัคบัคดีในการ
ปฏิบติัหน้าท่ี บุคคลดังกล่าวอาจยื่นค าร้องต่อศาลเพื่อขอให้มีค าสั่งเพิกถอนการขายทอดตลาด 
ทรัพยสิ์นตามบทบญัญติัแห่งลกัษณะน้ีไดแ้ละเม่ือศาลไต่สวนแลว้เห็นวา่ค าร้องรับฟังไดใ้ห้ศาลมี 
ค าสั่งอนุญาตตามค าร้องหรือแกไ้ขหรือมีค าสั่งก าหนดวิธีการอยา่งใดตามท่ีศาลเห็นสมควรให้เสร็จ 
ภายในก าหนดเกา้สิบวนันบัแต่วนัไดรั้บค าร้องนั้น  

3.1.2.4  ในกรณีท่ีเจา้พนกังานบงัคบัคดีโอนอสังหาริมทรัพยท่ี์ขายให้แก่ผูซ้ื้อ หาก
ทรัพยสิ์นท่ีโอนนั้นมีลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารอยู่อาศยั และลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือ
บริวารไม่ยอมออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้ นผู ้ซ้ือสามารถยื่นค าขอฝ่ายเดียวต่อศาลท่ี
อสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยู่ในเขตศาลเพื่อให้ออกค าบงัคบัให้ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวาร
ออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้ น ถ้าลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารไม่ปฏิบัติตามค าบังคับ          
ให้บงัคบัไดต้ามมาตรา 296 ทวิ มาตรา 296 ตรี มาตรา 296 จตัวา มาตรา 296 ฉ มาตรา 296 สัตต 
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มาตรา 299 มาตรา 300 มาตรา 301 และ มาตรา 302 โดยอนุโลม17 กล่าวคือ การบงัคบัคดีขบัไล่ หรือ
การมอบทรัพยสิ์นให้เจา้หน้ีตามค าพิพากษาเขา้ครอบครองทรัพย ์หรือการจบักุมกกัขงัลูกหน้ีตาม 
ค าพิพากษาหรือบริวาร รวมถึงการบงัคบับริวารของลูกหน้ีตามค าพิพากษา 

3.1.2.5 การใช้อ านาจของเจา้พนักงานบงัคบัคดีส าหรับการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
โดยอาศยัอ านาจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และตามระเบียบกระทรวงยุติธรรมวา่
ด้วยการบงัคบัคดีของเจา้พนักงานบงัคบัคดี พ.ศ.2522 ซ่ึงมีอ านาจหน้าท่ีในการควบคุมการขาย
ทอดตลาดใหเ้ป็นไปดว้ยความถูกตอ้งและเป็นธรรม และตอ้งป้องกนัมิให้มีการสมยอมในการเสนอ
ราคาหรือกระท าการใดท่ีท าใหเ้สียความยติุธรรมทั้งในการด าเนินการของเจา้พนกังานบงัคบัคดีและ
ในการขายทอดตลาด 

เจา้พนักงานบงัคบัคดีตอ้งก าหนดให้ผูเ้ขา้เสนอราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอ
ราคาโดยพิจารณาจากราคาประเมินทรัพยสิ์นซ่ึงจะตอ้งน าไปก าหนดเป็นราคาเร่ิมตน้ในการขาย
ทอดตลาดตามประกาศคณะกรรมการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการก าหนดราคาเร่ิมตน้และราคาท่ี
สมควรขายในการขายทอดตลาด ซ่ึงมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

(1) การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพย ์ให้ผูเ้ขา้เสนอราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้
เสนอราคาโดยพิจารณาจากราคาประเมินทรัพยสิ์นซ่ึงจะตอ้งน าไปก าหนดเป็นราคาเร่ิมตน้ในการ
ขายทอดตลาด ตามประกาศคณะกรรมการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการก าหนดราคาเร่ิมตน้และราคาท่ี
สมควรขายในการขายทอดตลาด ดงัน้ี 

ราคาประเมิน (บาท) หลกัประกนั (บาท) 

ไม่เกิน 100,000 ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 5 ของราคาประเมิน 

เกิน 100,000 – 200,000 10,000 

เกิน 200,000 – 500,000 25,000 

เกิน 500,000 – 1,000,000 50,000 

เกิน 1,000,000 – 3,000,000 150,000 

เกิน 3,000,000 – 5,000,000 250,000 

เกิน  5,000,000– 10,000,000 500,000 

เกิน 10,000,000 – 20,000,000 1,000,000 

                                                           
17 ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ มาตรา 309 ตรี 
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ราคาประเมิน (บาท) หลกัประกนั (บาท) 

เกิน 20,000,000 – 50,000,000 2,500,000 

เกิน 50,000,000 – 100,000,000 5,000,000 

เกิน 100,000,000 – 200,000,000 10,000,000 

เกิน 200,000,000 อธิบดีหรือผูไ้ดรั้บมอบหมายเป็นผูพ้ิจารณา 

กรณีการขายทอดตลาดโดยการจ านองติดไปให้ผูเ้สนอราคาวางหลกัประกนัก่อน
เขา้เสนอราคาโดยพิจารณาจากราคาเร่ิมตน้ตามประกาศคณะกรรมการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการ
ก าหนดราคาเร่ิมตน้และราคาท่ีสมควรขายในการขายทอดตลาดโดยให้ถือเป็นราคาประเมินตาม
ตารางน้ี 

(2) การขายทอดตลาดสังหาริมทรัพย์ท่ีมีราคาประเมินตั้งแต่ 500,000 บาทข้ึนไป
ใหน้ าหลกัเกณฑก์ารวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคาตามขอ้ (1) มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

3.2  การขายทอดตลาดทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา18 

กรณีท่ีเจา้พนกังานสรรพากรไดท้ าการตรวจสอบและไดมี้หนงัสือให้ผูเ้สียภาษีช าระภาษี
อากรภายในก าหนดสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือ หากผูเ้สียภาษีเพิกเฉยไม่ช าระภาษีและไม่
ใชสิ้ทธิในการอุทธรณ์ภายในระยะเวลาดงักล่าว เจา้พนกังานสรรพากรจะมีหนงัสือแจง้สิทธิในการ
อุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากรภายในก าหนดเก้าสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับสิทธิอุทธรณ์  เจา้พนักงาน
สรรพากรจะทุเลาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในช่วงระยะเวลาเก้าสิบวนั และเม่ือพน้ก าหนด
ระยะเวลาดงักล่าว เจา้พนกังานสรรพากรจะด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีต่อไป รวมถึงกรณีผูเ้สียภาษี
น าคดีข้ึนสู่ศาลภาษีอากรดว้ย เม่ือพน้ก าหนดระยะเวลาเกา้สิบวนัแลว้การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร
ย่องส้ินสุดลง เจ้าพนักงานสรรพากรจะด าเนินการประเมินโดยจดัท าหนังสือแจ้งการประเมิน   
(Form 23 Assessment Certificate) และจดัเก็บภาษีอากรภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีประเมิน19 โดย
แจง้ให้ผูเ้สียภาษีน าเงินมาช าระภาษีอากรพร้อมเบ้ียปรับให้ถูกตอ้งครบถ้วน ซ่ึงจะใช้วิธีการส่ง

                                                           
18 นพมาศ เหมเวช. (2555). ปัญหาการทุเลาการบังคบัช าระหนีภ้าษอีากรตามประมวลรัษฎากร. วทิยานิพนธ์          
นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 74-77 
19 Internal Revenue Code, section 6330 (a). (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/ 
6303. [2017, Feb 10] 
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หนังสือแจง้การประเมินไปยงัภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษีมีก าหนดระยะเวลาสิบวนั นบัแต่วนัได้รับ
หนังสือแจง้การประเมินให้น าเงินมาช าระภาษีอากร 20 หากผูเ้สียภาษีเพิกเฉยไม่ด าเนินการช าระ
ภายในก าหนดเวลาดงักล่าว จะตอ้งเขา้สู่กระบวนการจดัเก็บภาษีอากร ซ่ึงกระบวนการจดัเก็บภาษี
อากรนั้นให้อ านาจแก่เจา้พนกังานสรรพากรในการด าเนินการยึดหน่วงทรัพยสิ์น ยึดหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น21 โดยระยะเวลาในการจดัเก็บภาษีนั้น ประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา
ก าหนดระยะเวลาใหเ้จา้พนกังานสรรพากรจดัเก็บภาษี 

3.2.1 การยดึหน่วงทรัพย์สิน (Lien) 
การยดึหน่วงทรัพยสิ์นเป็นวธีิการหน่ึงในการรักษาผลประโยชน์ของรัฐในการจดัเก็บภาษี

อากรและเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงการเสียภาษีหากมีการยกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี 
เจา้พนกังานสรรพากรเป็นผูมี้อ  านาจในการยึดหน่วงเหนือทรัพยสิ์น รวมถึงสิทธิเหนือ

ทรัพยสิ์นนั้นดว้ย ไม่วา่จะเป็นของผูเ้สียภาษีในขณะถูกประเมินภาษีอากร และใหร้วมถึงทรัพยสิ์นท่ี
ไดม้าภายหลงัเพื่อน ามาช าระหน้ีภาษีอากรพร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย22 อน่ึง การยึด
หน่วงทรัพยสิ์นไม่ท าให้กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีตกมาอยู่กับ
กรมสรรพากร 

ส าหรับหลกัเกณฑ์ในการออกค าสั่งยึดหน่วงทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี คือ23 ภายหลงัจากท่ี    
ผูเ้สียภาษีได้รับหนงัสือแจง้การประเมินและเพิกเฉยไม่ด าเนินการช าระภาษีอากรภายในก าหนด
ระยะเวลาสิบวนันับแต่วนัท่ีระบุไวใ้นหนังสือแจ้งการประเมิน รัฐจะใช้อ านาจเขา้ไปยึดหน่วง
ทรัพยสิ์น รวมถึงสิทธิในทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากร ทั้งน้ีตามมาตรา 6321 แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยหลงัจากท่ีได้ท าการยึดหน่วงทรัพยสิ์นแล้ว เจ้าพนักงานสรรพากรจะท าการบอกกล่าวเป็น
หนงัสือใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีไดท้ราบถึงการใชอ้  านาจยึดหน่วงทรัพยสิ์น ภายในห้าวนัท าการหลงัจากได้
มีค  าสั่งยดึหน่วง โดยหนงัสือบอกกล่าวจะตอ้งมีขอ้ความท่ีเขา้ใจง่ายและไม่มีการใชศ้พัทเ์ฉพาะและ
ตอ้งระบุขอ้ความดงัต่อไปน้ี 

                                                           
20 Internal revenue service, “Your Appear Right and How To Prepare a Postest If You Don’t Agree. (Online). 
Available: https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p594.pdf. [2017, Feb 10] 
21 Internal Revenue Code, section 6301. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6301. 
[2017, Feb 10] 
22 Internal Revenue Code, section 6321. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6321. 
[2017, Feb 10] 
23 Internal Revenue Code, section 6320. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6320. 
[2017, Feb 10] 
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(1) จ านวนเงินท่ีคา้งช าระ 
(2) แจง้สิทธิท่ีจะไดรั้บการรับฟังในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่ส้ินสุดระยะเวลา   

หา้วนัท าการท่ีไดมี้การบอกกล่าว 
(3) แจง้สิทธิในการอุทธรณ์รวมถึงวธีิพิจารณาอุทธรณ์แก่ผูเ้สียภาษี 
(4) ระบุวธีิการเพื่อการปลดสิทธิยดึหน่วงเหนือทรัพยสิ์น 

ระยะเวลาในการยึดหน่วงทรัพย์สิน เจ้าพนักงานสรรพากรมีอ านาจในการยึดหน่วง
ทรัพย์สินเพื่อจะด าเนินการยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพย์สินได้เป็นเวลาหกปี 24 แต่
ระยะเวลาดงักล่าวจะสามารถขยายไดถึ้งสิบปี25 หากเป็นกรณีภาษีกองมรดกและภาษีการให้ 

3.2.2 การยดึหรืออายดั 
ในส่วนของการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร เจา้พนกังานสรรพากรสามารถบงัคบัช าระหน้ี

กบัผูเ้สียภาษีได ้2 กรณีกล่าวคือ ฟ้องผูเ้สียภาษีเป็นคดีแพง่ หรือจะด าเนินการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์น
ของผูเ้สียภาษีโดยอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากร 

การยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพย์สินเป็นวิธีการอย่างหน่ึงส าหรับการเร่งรัด
จดัเก็บหน้ีภาษีอากร ในส่วนของการยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีเพื่อน า
เงินท่ีไดจ้ากการกระท าดงักล่าวมาช าระหน้ีภาษีอากร รวมถึงเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมายท่ี     
ผูเ้สียภาษีจะตอ้งช าระตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) มาตรา 6331 แห่งประมวล
รัษฎากรไดก้ าหนดใหอ้ านาจเจา้พนกังานสรรพากรในการด าเนินการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์น รวมถึง
สิทธิในทรัพยสิ์นทั้งหมดของผูเ้สียภาษี เวน้แต่ทรัพยสิ์นบางประเภทท่ีกฎหมายก าหนดยกเวน้ไม่ให้
เจา้พนกังานสรรพากรด าเนินการยึดหรืออายดั ซ่ึงทรัพยสิ์นดงักล่าวนั้นไดแ้ก่ เส้ือผา้ หนงัสือเรียน 
เคร่ืองใชใ้นครัวเรือน และของใชส่้วนตวัซ่ึงมีราคาไม่เกิน 3,125 ดอลลาร์26 เป็นตน้ 

เจา้พนกังานสรรพากรจะมีสิทธิในการด าเนินการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีได้
ต่อเม่ือเจา้พนกังานสรรพากรไดด้ าเนินการเขา้ไปยึดหน่วงทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีแลว้ ซ่ึงจะตอ้ง
ด าเนินการยึดหรืออายดัให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาก่อนหกปีนับแต่วนัท่ีไดมี้การประเมินภาษี
อากร โดยก่อนจะด าเนินการยึดหรืออายดัเจา้พนักงานสรรพากรจะตอ้งบอกกล่าวล่วงหน้าก่อน

                                                           
24 Internal Revenue Code, section 6503. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6503. 
[2017, Feb 10] 
25 Internal Revenue Code, section 6324. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6324. 
[2017, Feb 10] 
26 Internal Revenue Code, section 6334. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6334. 
[2017, Feb 10] 



53 

 

สามสิบวนั27 ส าหรับการแจ้งการยึดหรืออายดันั้นจะต้องท าเป็นหนังสือและมีข้อความระบุถึง 
จ  านวนเงินท่ีคา้งช าระ ขอ้ความเก่ียวกบัการแจง้สิทธิท่ีจะไดรั้บการรับฟังในก าหนดเวลาสามสิบวนั 
ขอ้ความเก่ียวกับการแจ้งสิทธิในการอุทธรณ์รวมถึงวิธีพิจารณาอุทธรณ์แก่ผูเ้สียภาษี ขอ้ความ
เก่ียวกบัการแจง้สิทธิให้ผูเ้สียภาษีทราบเก่ียวกบัวิธีการซ่ึงท าให้ทรัพยสิ์นไม่ถูกด าเนินการยึดหรือ
อายดั และขอ้ความเก่ียวกบัการแจง้สิทธิในการไถ่ถอนหรือการปลดสิทธิยดึหน่วงทรัพยสิ์น 

3.2.3 การขายทอดตลาด28  
เม่ือไดมี้การยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีแลว้ ผูเ้สียภาษียงัคงเพิกเฉยไม่กระท า

การอยา่งใดเพื่อน าเงินมาช าระหน้ีภาษีอากรใหถู้กตอ้งครบถว้น เจา้พนกังานสรรพากรจะด าเนินการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีเพื่อน าเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดมาช าระหน้ีภาษีอากร 
และค่าใชจ่้ายต่างๆ อนัเกิดจากการยดึหรืออายดัทรัพยสิ์น  

3.2.3.1 ขั้นตอนในการแจ้งการขายทอดตลาด ก่อนท่ีเจ้าพนักงานสรรพากรจะ
ด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจะตอ้งมีการท าหนงัสือแจง้การขายทรัพยสิ์น (Notice of sale)  
ไปยงัผูเ้สียภาษี  โดยจะส่งไปตามท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือตามภูมิล าเนา หรือตามท่ีอยู่ของสถาน
ประกอบการ ซ่ึงในหนังสือแจง้ดงักล่าวจะตอ้งระบุจ านวนเงินท่ีเรียกร้อง รายการทรัพยสิ์น และ
บญัชีทรัพยสิ์นท่ียึด โดยตอ้งมีเหตุผลอธิบายรายละเอียดของทรัพยสิ์นท่ียึด พร้อมทั้งด าเนินการ
ประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นในหนงัสือพิมพท์อ้งถ่ิน หรือท าหนังสือประกาศขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นปิดประกาศไว ้ณ ท่ีท าการสรรพากรแห่งทอ้งท่ีท่ีเป็นภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษี 

3.2.3.2 ขั้นตอนในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  
(1) การขายทรัพยสิ์นท่ีแบ่งแยกไม่ได้ กรณีทรัพยสิ์นใดๆ ท่ีไม่สามารถแบ่งขาย

ออกได้ เพื่อให้เจ้าหน้าท่ีสามารถจดัเก็บหน้ีภาษีอากรและค่าใช้จ่ายทั้งหมด ให้ด าเนินการขาย
ทรัพยสิ์นดงักล่าวทั้งหมดแลว้น ามาชะระในส่วนหน้ีภาษีอากร 

(2) ภายหลงัท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บหนงัสือแจง้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เจา้หนา้ท่ีจะ
ด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยมีก าหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่าสิบถึงส่ีสิบวนั แต่หากเป็น
กรณีทรัพยสิ์นอาจมีการเน่าเสีย ก็สามารถด าเนินการขายได้ทนัทีโดยไม่ตอ้งค านึงถึงระยะเวลา
ดงักล่าว  

                                                           
27 Internal Revenue Code, section 6331 (d). (Online).Available: http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/ 
6331. [2017, Feb 10] 
28 Internal Revenue Code, section 6335. (Online).Available: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6335. 
[2017, Feb 10] 
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(3) ส าหรับการก าหนดราคาเจา้พนกังานสรรพากรจะท าการก าหนดราคาขั้นต ่า
ของทรัพยสิ์นและจะท าการแจง้ราคาดงักล่าวไปยงัผูเ้สียภาษี หากราคาท่ีเจา้พนกังานสรรพากรได้
ก าหนดนั้นผูเ้สียภาษีไม่พอใจ ผูเ้สียภาษีสามารถแจง้ไปยงัเจา้พนกังานสรรพากรใหต้ั้งราคาใหม่ 

(4) ในกรณีท่ีไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้นได ้ผูค้า้งภาษีอากรจะตอ้งรับ
ผดิในค่าใชจ่้ายส าหรับการด าเนินการโดยน าไปรวมค านวณกบัจ านวนหน้ีภาษีอากร 

(5) เจา้หนา้ท่ีสามารถเล่ือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นออกไปได ้โดยการเล่ือนแต่
ละคร้ังตอ้งไปเกินก าหนดหน่ึงเดือน 

(6) กรณีท่ีได้ด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินแล้ว เงินท่ีได้จากการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินนั้น เจ้าพนักงานสรรพากรจะน าเงินไปช าระหน้ีภาษีอากรของผูเ้สียภาษี 
หลงัจากท่ีไดมี้การช าระหน้ีภาษีอากรแลว้ปรากฏวา่ยงัมีเงินคงเหลือท่ีไดม้าจากการขายทอดตลาด 
เจา้พนักงานสรรพากรจะคืนเงินดงักล่าวให้แก่ผูเ้สียภาษี แต่หากเงินท่ีได้จากการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นไม่พอช าระหน้ีภาษีอากร เจา้พนกังานสรรพากรจะด าเนินการติดตามเร่งรัดทรัพยสิ์นของผู ้
เสียภาษีเพื่อน าเงินมาช าระหน้ีภาษีอากรใหค้รบถว้น 

3.3  การขายทอดตลาดทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากรของสหพนัธ์สาธารณรัฐเยอรมนี 

หลกัการส าคญัในระบบกฎหมายเยอรมนั คือขั้นตอนการบงัคบัให้มีการช าระภาษีอากร 
ถือวา่เป็นขั้นตอนท่ีท าใหก้ารก าหนดภาษีอากรมีผลทางปฏิบติั ในส่วนของการออกใบประเมินภาษี
อากรนั้น ไดก้ าหนดเง่ือนไขให้ตอ้งท าเป็นหนงัสือและตอ้งมีการระบุถึงบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี29 
รวมทั้งประเภทของภาษีอากรและจ านวนเงินท่ีตอ้งช าระ เม่ือไดมี้การออกใบประเมินภาษีอากรแลว้ 
หน่วยงานจดัเก็บภาษีอากรจึงจะสามารถเรียกเก็บภาษีอากรได้30 ซ่ึงเม่ือมีการประเมินภาษีอากรแลว้
ยอ่มตอ้งมีการช าระหน้ีภาษีอากรนั้น แต่หากยงัไม่มีใบประเมินภาษีอากรเจา้พนกังานก็ไม่อาจเรียก
เก็บภาษีอากรได้31  
                                                           
29 The Fiscal Code of Germany, section 157. (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
30 The Fiscal Code of Germany, section 38. (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
31 สุเมธ ศิริคุณโชติ และคณะ. (2552). บทบาทของศาลภาษอีากรในการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษอีากรใน
ศตวรรษที ่21. รายงานวจิยั. กรุงเทพฯ:สถาบนัวจิยัและใหค้  าปรึกษาแห่งมหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 210-213. 
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3.3.1 การบังคับช าระหนี ้
เม่ือกฎหมายก าหนดให้ผูเ้สียภาษีอากรต้องช าระหน้ีภาษีอากรซ่ึงได้มีก าหนดในใบ

ประเมินภาษีอากรตามมาตรา 218 (1) แห่งประมวลรัษฎากรเยอรมนัและเป็นภาษีอากรท่ีถึงก าหนด
ช าระแลว้32หากผูเ้สียภาษีอากรเพิกเฉยไม่ช าระหน้ีภาษีอากรภายในก าหนด หน่วยงานจดัเก็บภาษี 
อากรสามารถด าเนินการบงัคบัให้มีการช าระหน้ีภาษีอากรไดเ้องโดยไม่ตอ้งอาศยัหน่วยงานอ่ืน33

บทบญัญติัเก่ียวกบัขั้นตอนการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร เร่ิมตน้จากการแจง้การบงัคบัช าระหน้ีภาษี
อากรซ่ึงถือว่าเป็นการแจง้เตือนคร้ังท่ีสอง ตามมาตรา 259 แห่งประมวลรัษฎากร และหน่วยงาน
จดัเก็บภาษีอากร สามารถเลือกวิธีการบงัคบัไดว้า่จะใช้วิธีการบงัคบัตามขอ้เรียกร้องให้ผูเ้สียภาษี
อากรช าระหน้ี หรือจะบงัคบัเอากบัสังหาริมทรัพย ์หรือบงัคบัให้น าโฉนดท่ีดินมาจ านอง หรือยื่นค า
ร้องต่อศาลชั้นต้นให้มีการบงัคบัขายทอดตลาด หรือเข้าจดัการทรัพย์สินตามมาตรา 322 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

3.3.2  การยดึหรืออายดัทรัพย์สิน34 
3.3.2.1  หลกัเกณฑท์ัว่ไปเก่ียวกบัการยดึหรืออายดั 

(1) การหา้มยดึหรืออายดัเกินขอบเขต 
การยึดหรืออายดัจะตอ้งด าเนินการให้ครอบคลุมเฉพาะสิทธิเรียกร้องของเจา้หน้ี

และค่าฤชาธรรมเนียมเท่านั้น ทั้งน้ีตามมาตรา 281 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร แต่อยา่งไรก็ดี
ควรจะตอ้งมีการพิจารณาถึงมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีถูกยึดหรืออายดัดว้ย กรณีท่ีจะถือวา่เป็นการยึดหรือ
อายดัเกินขอบเขต เช่น กรณีเจา้หน้าท่ีซ่ึงเป็นผูรั้บจ านองอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงมูลค่าของทรัพย์ท่ี
จ  านองครอบคลุมมูลหน้ีแลว้ แต่ยงัคงด าเนินการยึดทรัพยสิ์นอ่ืนๆ อีก อน่ึง การยึดหรืออายดัเกิน
ขอบเขตดังกล่าวไม่ตกเป็นโมฆะ คู่กรณีมีสิทธิขอให้เพิกถอนการยึดหรืออายดัท่ีเกินขอบเขต
ทั้งหมดหรือบางส่วนได ้รวมถึงมีสิทธิใหเ้จา้หนา้ท่ีชดใชค้่าสินไหมทดแทนได ้

 

                                                           
32 The Fiscal Code of Germany, section 220. (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
33 The Fiscal Code of Germany, section 249(1). (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
34 ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา. (2559). การบังคบัทางปกครองในระบบกฎหมายเยอรมนั. (ออนไลน์). 
เขา้ถึงไดจ้าก:web.krisdika.go.th/pdfPage.jsp?type=news&newsID=763. [2559, 18 ตุลาคม] 
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(2) การหา้มยดึหรืออายดัท่ีไม่มีวตัถุประสงค ์
ขอ้ก าหนดการห้ามยึดหรืออายดัท่ีไม่มีวตัถุประสงค์ เพื่อป้องกนัการยึดหรืออายดั

กรณีค่าฤชาธรรมเนียมอยา่งเดียว เน่ืองจากการยดึหรืออายดัมีวตัถุประสงคเ์พื่อช าระหน้ีซ่ึงเป็นสิทธิ
เรียกร้องในทางปกครอง และค่าฤชาธรรมเนียมในการบงัคบัทางปกครอง ทั้งน้ีตามมาตรา 5 วรรค
หน่ึง แห่งรัฐบัญญัติว่าด้วยการบังคับทางปกครองในชั้นเจ้าหน้าท่ีฝ่ายปกครองแห่งสหพนัธ์ 
ประกอบมาตรา 281 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ดงันั้น การยึดหรืออายดัเฉพาะเพื่อการช าระ
ค่าฤชาธรรมเนียมในการบงัคบัทางปกครองจึงไม่ชอบดว้ยกฎหมาย อน่ึง เจา้หนา้ท่ีไม่สามารถใช้
สิทธิเรียกร้องเพื่อด าเนินการยึดหรืออายดัต่อทรัพยสิ์นของบุคคลภายนอกซ่ึงไม่ตอ้งมีความรับผิด
ต่อลูกหน้ี รวมถึงไม่จ  าเป็นตอ้งช่วยเหลือลูกหน้ี 

3.3.2.2  รูปแบบของการยดึหรืออายดัทรัพยสิ์น 
(1) การยดึสังหาริมทรัพย ์

(ก) การยึดสังหาริมทรัพย์ท่ีอยู่ในความครอบครองของลูกหน้ี เจ้าหน้าท่ี
สามารถยึดทรัพยสิ์นของลูกหน้ีท่ีอยู่ในความครอบครองได ้โดยวิธีการน าเอาทรัพยท่ี์อยู่ในความ
ครอบครองของลูกหน้ีมาอยูใ่นความครอบครองของเจา้หนา้ท่ี มาตรา 286 วรรคหน่ึง แห่งประมวล
รัษฎากร อาจไม่ใช่กรรมสิทธ์ิหรือความเป็นเจา้ของ ในท่ีน้ีกฎหมายใช้ค  าว่า ครอบครองหรือเก็บ
รักษา ซ่ึงมีความหมายอย่างกวา้ง เน่ืองจากตอ้งการให้เจา้หนา้ท่ีสามารถปฏิบติัหนา้ท่ีในสภาวะท่ีมี
ขอ้จ ากดัดา้นขอ้มูล ระยะเวลา และความเฉพาะเจาะจงอยา่งทนัท่วงที ดงันั้น หากขอ้เท็จจริงลูกหน้ี
ไดมี้การครอบครอง เจา้หนา้ท่ีสามารถด าเนินการยดึหรืออายดัได ้

การยึดทรัพย์สินประเภทเงิน พนัธบตัร หรือทรัพยสิ์นท่ีมีราคา 35 ก าหนดให้
เจา้หนา้ท่ีน าเงิน พนัธบตัร หรือทรัพยสิ์นท่ีมีราคาท่ีอยูใ่นความครอบครองของลูกหน้ีมาอยูใ่นความ
ครอบครองของเจา้หน้าท่ี ทั้งน้ีตามความสัมพนัธ์ในการเก็บรักษาทรัพยสิ์น ซ่ึงพนัธบตัรดงักล่าว
นอกจากจะหมายถึงตราสารทางการเงินแลว้ ยงัใหห้มายความรวมถึงสมุดเงินฝาก ส าหรับทรัพยสิ์น
ท่ีมีราคาอาจเป็นทองค า อญัมณี เคร่ืองประดบัต่างๆ วตัถุโบราณ หรือเคร่ืองลายคราม เป็นตน้ 

การยดึทรัพยสิ์นท่ีมิใช่เงินหรือพนัธบตัร เจา้หนา้ท่ีจะด าเนินการให้ทรัพยสิ์นท่ี
มิใช่เงินหรือพนัธบตัรอยูใ่นความครอบครองของลูกหน้ีก็ได ้แต่ตอ้งพิจารณาไดค้วามวา่การกระท า

                                                           
35 The Fiscal Code of Germany, section 286(2). (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
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ดงักล่าวไม่ท าให้เกิดความเสียหาย โดยตอ้งท าให้การยึดนั้นเห็นประจกัษ์แล้วโดยการปิดหมาย 
ประทบัตรา หรือกระท าโดยวธีิอ่ืนใด เพื่อให้ลูกหน้ีและบุคคลภายนอกทราบวา่มีทรัพยสิ์นใดบา้งท่ี
ถูกด าเนินการยึด อน่ึง หากหมายยึดหรือตราประทบัหลุดออกโดยมิได้เกิดจากการกระท าของ
เจา้หน้าท่ี มิให้ถือวา่ทรัพยน์ั้นไดถู้กถอนการยึด การกระท าดงักล่าวเจา้หน้าท่ีจะตอ้งแจง้การยึดให้
ลูกหน้ีทราบดว้ย 

(ข) การยึดสังหาริมทรัพยท่ี์อยู่ในความครอบครองของบุคคลภายนอก หรือ
ทรัพย์สินท่ีลูกหน้ีเป็นเจ้าของร่วมกับบุคคลภายนอกจะชอบด้วยกฎหมายต่อเม่ือผูค้รอบครอง
ทรัพยสิ์นท่ีเป็นเจา้ของร่วมกบัลูกหน้ี หรือทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นความครอบครองของบุคคลภายนอกได้
ให้ความยินยอมและไดส่้งมอบทรัพยสิ์นแลว้ ทั้งน้ีตามมาตรา 286 วรรคส่ี แห่งประมวลรัษฎากร 
หากปรากฏว่าบุคคลภายนอกดงักล่าวไม่ยินยอมและไม่ส่งมอบทรัพยสิ์น เจา้หน้าท่ีจะด าเนินการ
ออกค าสั่งให้บุคคลภายนอกส่งมอบทรัพย์สินของลูกหน้ี และด าเนินการบังคับตามค าร้องได ้
ส าหรับการครอบครองทรัพยสิ์นร่วมกนัของคู่สมรสให้สันนิษฐานวา่เป็นการครอบครองเพียงคน
เดียว เวน้แต่จะเป็นทรัพยสิ์นเฉพาะตวัของบุคคลนั้น ในกรณีท่ีคู่สมรสไดแ้ยกกนัอยูไ่ม่ถือวา่อยูใ่น
ขอ้สันนิษฐานของกฎหมาย 

(ค) อ านาจและหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีในขณะยึดทรัพย์ เม่ือเจ้าหน้าท่ีได้รับ
หนังสือค าสั่งบงัคบัให้ช าระเงินจากเจ้าหน้ีจะสามารถด าเนินการยึดทรัพยไ์ด้ต่อเม่ือเจา้หน้าท่ีท่ี
ไดรั้บค าสั่งมีเขตอ านาจตามกฎหมายท่ีจะยึดหรืออายดัทรัพยข์องลูกหน้ี โดยมาตรา 5 วรรคหน่ึง 
แห่งรัฐบญัญติัวา่ดว้ยการบงัคบัทางปกครองในชั้นเจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองแห่งสหพนัธรัฐ ประกอบ
มาตรา 287 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้เจา้หนา้ท่ีมีอ านาจสั่งให้เปิดประตูหรือตูเ้ก็บของ หรือ
เขา้ตรวจคน้สถานท่ีใดๆของลูกหน้ีเท่าท่ีจ  าเป็น หากเกิดกรณีลูกหน้ีขดัขวางไม่ยอมให้เขา้ตรวจคน้
หรือไม่ยอมอยูใ่นขณะตรวจคน้ เจา้หนา้ท่ีจะตอ้งด าเนินการขอหมายคน้จากศาลแขวงในเขตทอ้งท่ี 
เพื่อท่ีจะสามารถเขา้ไปตรวจคน้โดยปราศจากความยินยอมของลูกหน้ีได ้โดยจะตอ้งท าการแจง้
หมายคน้ก่อนท่ีจะท าการตรวจคน้ และในระหว่างตรวจคน้เจา้หน้าท่ีจะตอ้งน าบุคคลท่ีบรรลุนิติ
ภาวะจ านวนสองคน หรือขา้ราชการทอ้งถ่ิน หรือเจา้หน้าท่ีต ารวจหน่ึงคนไปเป็นพยานดว้ย อน่ึง 
เจา้หน้าท่ีจะสามารถยึดหรืออายดัทรัพย์สินในเวลากลางคืน วนัอาทิตยห์รือวนัหยุดนักขตัฤกษ ์
ต่อเม่ือได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากหัวหน้าหน่วยงานท่ีมีอ านาจ ตามมาตรา 289 แห่งประมวล
รัษฎากร เม่ือไดด้ าเนินการยึดทรัพยเ์สร็จแลว้ ให้เจา้หน้ีเป็นผูรั้บจ าน าทรัพยต์ามประมวลกฎหมาย
แพง่ 

3.3.2.3 การยึดสังหาริมทรัพย์ท่ีมีทะเบียนหรืออสังหาริมทรัพย์ สามารถเลือก
กระท าได ้3 วธีิดงัน้ี 
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(1) การยึดมาเป็นทรัพยท่ี์จะถูกบงัคบัจ านอง หน่วยงานท่ีมีอ านาจสามารถน า
สังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ถูกยึดมาเป็นทรัพยท่ี์จะบงัคบัจ านองได ้โดยแจง้
ให้เจา้พนกังานทะเบียนบนัทึกการจ านองไวใ้นทะเบียนของทรัพยแ์ต่ละประเภท โดยหน่วยงานท่ี
ยดึจะเป็นผูรั้บจ านองตามประมวลกฎหมายแพง่ 

(2)  การยึดเพื่อขายทอดตลาด การยึดสังหาริมทรัพย์ท่ี มีทะเบียนหรือ
อสังหาริมทรัพยเ์พื่อขายทอดตลาด มีความแตกต่างจากการยึดสังหาริมทรัพยเ์พื่อขายทอดตลาด 
กล่าวคือ การด าเนินการยดึสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนหรืออสังหาริมทรัพยเ์พื่อขายทอดตลาด ตอ้งมี
การยื่นค าขอต่อศาลแขวง เพื่อให้ออกค าสั่งยึดสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนหรืออสังหาริมทรัพยเ์พื่อ
ขายทอดตลาด ซ่ึงศาลจะออกค าสั่งยึดส่งไปยงัลูกหน้ีและเจา้พนกังานทะเบียนเพื่อบนัทึกการยึดลง
ในทะเบียนของทรัพยแ์ต่ละประเภท จากนั้นศาลแขวงจะเป็นผูด้  าเนินการขายทอดตลาดเองโดยใช้
วธีิการเดียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 

(3) การยดึไวเ้พื่อประโยชน์ของฝ่ายปกครอง กระท าไดโ้ดยการยื่นค าขอให้ศาล
แขวงมีค าสั่งยึดสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนหรืออสังหาริมทรัพย ์มาเพื่อใช้เป็นประโยชน์ของฝ่าย
ปกครอง และแต่งตั้งผูดู้แลทรัพยสิ์นให้มีอ านาจในการจดัการดูแลสังหาริมทรัพยท่ี์มีทะเบียนหรือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์ยดึมา 

3.3.2.4 การอายดัสิทธิเรียกร้อง 
(1) สิทธิเรียกร้องท่ีให้ช าระเงิน การอายดัสิทธิเรียกร้องท่ีให้ช าระเงิน สามารถ

ด าเนินการไดโ้ดยการออกค าสั่งอายดัเป็นลายลกัษณ์อกัษรไปยงัลูกหน้ี รวมถึงสิทธิเรียกร้องของ
ลูกหน้ีท่ีมีต่อบุคคลภายนอก ตามมาตรา 309 แห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดห้ามมิให้ลูกหน้ี
กระท าการใดๆ อนัมีลกัษณะเป็นการกระทบถึงสิทธิเรียกร้องดงักล่าว และห้ามมิให้บุคคลภายนอก
ช าระเงินแก่ลูกหน้ี แต่ใหน้ าส่งเงินดงักล่าวแก่หน่วยงานท่ีออกค าสั่งอายดั ค าสั่งอายดัสิทธิเรียกร้อง
ท่ีไม่ปรากฏลายมือช่ือของเจ้าหน้าท่ีค  าสั่งดังกล่าวตกเป็นโมฆะ และหมายความรวมถึงกรณีท่ี
เจา้หนา้ท่ีด าเนินการโดยไม่มีอ านาจตามกฎหมายดว้ย 

(2) สิทธิเรียกร้องให้ส่งมอบส่ิงของ ใชว้ิธีเดียวกนักบัการอายดัสิทธิเรียกร้องท่ี
ใหช้ าระเงิน และเม่ือบุคคลภายนอกส่งมอบส่ิงของแลว้ ก็ให้น าไปขายทอดตลาดเช่นเดียวกบัของท่ี
ไดม้าโดยการยดึ 

3.3.3  การขายทอดตลาด   
กรณีท่ีลูกหน้ีไม่สามารถช าระหน้ีได ้หน่วยงานท่ีมีอ านาจจะตอ้งออกค าสั่งเป็นลายลกัษณ์

อกัษรให้เจา้หน้าท่ีน าทรัพยท่ี์ยึดมาออกขายทอดตลาด เวน้แต่ทรัพยสิ์นท่ีเป็นตวัเงินให้น าเงินมา
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ช าระแก่เจา้หน้ีตามจ านวนหน้ีท่ีคา้งช าระ36 กรณีท่ีตอ้งมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเจา้หน้าท่ีจะ
ด าเนินการขายทอดตลาดหลงัจากการยึดทรัพยม์าแลว้ไม่นอ้ยกวา่หน่ึงสัปดาห์ เวน้แต่ลูกหน้ีจะให้
ความยินยอมให้ขายทอดตลาดไดก่้อนหนา้นั้น หากปรากฏว่าลูกหน้ีไม่ให้ความยินยอมในการขาย
ทอดตลาดเม่ือมีเหตุพิเศษเจา้หนา้ท่ีสามารถด าเนินการขายทอดตลาดโดยปราศจากความยินยอมได ้
เช่น หากเก็บรักษาทรัพยไ์วเ้ป็นเวลานานจะท าให้ทรัพยด์งักล่าวเส่ือมราคา หรือมีค่าใช้จ่ายสูงใน
การเก็บรักษา หรือภายในระยะเวลาดังกล่าวหากท าการขายทอดตลาดจะท าให้ได้ราคาสูง37             
การขายทอดตลาดนั้นเจา้หน้าท่ีจะก าหนดวนั เวลา และสถานท่ีประมูล โดยตอ้งประกาศให้ทราบ
เป็นการทัว่ไป ซ่ึงเจา้พนกังานหรือเจา้หนา้ท่ีต ารวจอาจจะอยูร่่วมในการด าเนินการขายทอดตลาดก็
ได้38 โดยท่ีลูกหน้ีสามารถเขา้ร่วมการประมูลได้ แต่ห้ามมิให้บุคคลากรในสังกัดหน่วยงานท่ีมี
อ านาจเขา้ร่วมในการประมูล สัญญาซ้ือขายเกิดข้ึนทนัทีเม่ือเจา้หน้าท่ีเคาะไมข้ายให้แก่ผูท่ี้เสนอ
ราคาสูงสุดและจะตอ้งเป็นราคาท่ีไม่ต ่ากวา่ก่ึงหน่ึงของราคาปกติตามทอ้งตลาด ส าหรับเคร่ืองเงิน
หรือเคร่ืองทองห้ามขายต ่ากว่าราคา ณ เวลานั้น39  และทรัพยสิ์นท่ีท าการประมูลจะถูกส่งมอบก็
ต่อเม่ือผูช้นะการประมูลได้ช าระเป็นเงินสดเท่านั้น นอกจากน้ีการขายทอดตลาดยงัสามารถขาย
ทรัพย์สินได้ด้วยวิธีอ่ืนๆ ตามมาตรา 305 แห่งประมวลรัษฎากร เช่น การขายทอดตลาดทาง
อินเตอร์เน็ต ซ่ึงกระทรวงการคลังแห่งสหพนัธรัฐเป็นผูรั้บผิดชอบในการด าเนินการขายทาง
อินเตอร์เน็ต ซ่ึงภายในก าหนดระยะเวลาเสนอราคาผูท่ี้ประสงค์จะซ้ือทรัพยท่ี์มีการขายทอดตลาด
สามารถส่งจดหมายอิเล็กทรอนิกส์เสนอราคามาได ้ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดยอ่มเป็นผูช้นะการประมูล 

                                                           
36 The Fiscal Code of Germany, section 296. (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
37 The Fiscal Code of Germany, section 298(1). (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
38 The Fiscal Code of Germany, section 298(2). (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
39 The Fiscal Code of Germany, section 300. (Online). Available: http://www.bundesfinanzministerium.de 
/Content/En/Standardartikel/Ministry/Laws/2015-01-01-fiscal-code.pdf?_blob=publicationFile&v=3. 
[2016, Oct 18] 
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ทั้งน้ี ลูกหน้ีสามารถอุทธรณ์คัดค้านการขายทอดตลาดตามกระบวนวิธีพิจารณาตามประมวล
รัษฎากรได ้

3.4 การเปรียบเทยีบมาตรการทางกฎหมายเกีย่วกบัการขายทอดตลาดทรัพย์สินเพือ่ช าระ
หนีภ้าษอีากรของประเทศไทยและต่างประเทศ 

3.4.1 ก าหนดระยะเวลาในการขายทอดตลาด 
กระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของ

ไทยนั้น เป็นขั้นตอนภายหลงัจากท่ีไดย้ดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรแลว้ โดยประมวลรัษฎากรให้
อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรโดยไม่ตอ้งผา่น
กระบวนการยติุธรรมทางศาล ซ่ึงการด าเนินการขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจากผูมี้อ  านาจสั่ง
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตอ้งด าเนินการภายใน 45 วนั นับแต่วนัท่ีได้ยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของ       
ผูค้า้งภาษีอากรเสร็จส้ิน หรือไดรั้บค าวินิจฉยัอุทธรณ์และหรือค าพิพากษาอนัถึงท่ีสุดให้ผูค้า้งภาษี
อากรช าระภาษีอากร ระยะเวลาดงักล่าวอาจขยายไดต้ามความจ าเป็น โดยขออนุญาตจากผูมี้อ  านาจ
สั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  และตอ้งส่งประกาศขายทอดตลาดให้แก่ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนได้
เสียท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นนั้น ภายใน 10 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ี    
ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นลงนามแลว้ (ภ.ส.9)  พร้อมทั้งปิดประกาศไวใ้นสถานท่ีต่างๆ 
เช่น ส านกังานสรรพากรท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนา้
หนงัสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้น ก่อนวนัขายทอดตลาดไม่นอ้ยกวา่ 7 วนั และภายหลงั
จากผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินลงนามในประกาศขายทอดตลาด หลักเกณฑ์ทัว่ไป
ก าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีตอ้งด าเนินการขายทอดตลาดไม่นอ้ยกวา่ 45 วนั ทั้งน้ี การขายทอดตลาดทรัพย์
เจา้หนา้ท่ีสามารถขายไดเ้ลยโดยไม่ตอ้งของความยนิยอมจากผูค้า้งภาษีอากรก่อน 

ส าหรับกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพง่ โดยกรมบงัคบัคดี ก าหนดใหเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีอาจด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ียึด
ไวไ้ดเ้ม่ือพน้ระยะเวลาไม่น้อยกว่า 5 วนั นบัแต่วนัท่ียึดทรัพยสิ์นนั้น  และก าหนดว่าเจา้พนกังาน
บงัคบัคดีตอ้งส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้แก่บุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นก่อนวนัขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไม่นอ้ยกวา่ 3วนั ณ สถานท่ีท่ีทรัพยน์ั้นตั้งอยูท่ี่ชุมชุน และ
สถานท่ีท่ีจะขายทรัพยสิ์นนั้น หรือจะแจง้ความการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นในหนงัสือพิมพร์ายวนั
ฉบบัท่ีแพร่หลายหรือทางวิทยุกระจายเสียง หรือทางโทรทศัน์ก่อนวนัท่ีก าหนดวนัขายทอดตลาดก็
ได ้ซ่ึงการก าหนดวนัขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ถา้เป็นท่ีดินไม่นอ้ยกวา่ 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน    
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ถา้เป็นโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างต่างๆ และทรัพยสิ์นอ่ืนๆ ไม่นอ้ยกวา่ 20 วนั แต่ไม่เกิน 1 เดือน 
ทั้งน้ี นบัแต่วนัท่ีลงประกาศขายทอดตลาด ทั้งน้ี เจา้พนกังานบงัคบัคดีสามารถขายทอดตลาดไดเ้ลย 
โดยไม่ตอ้งขอความยินยอมจากลูกหน้ีก่อน อย่างไรก็ตาม การประกาศขายทอดตลาดดงักล่าวมิใช่
กฎหมายเป็นแต่เพียงระเบียบภายในของกรมบงัคบัคดีท่ีให้เจา้พนกังานบงัคบัคดีถือปฏิบติั ดงันั้น 
หากเจา้พนกังานบงัคบัคดีมิไดด้ าเนินการประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามท่ีระเบียบก าหนดไวก้็
ไม่ถือวา่เป็นการกระท าท่ีฝ่าฝืนต่อกฎหมายแต่ประการใด 

ส าหรับกระบวนการขายทอดตลาดทรัพย์สินของสหรัฐอเมริกานั้น เป็นการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีได้มาจากการยึดทรัพยข์องผูเ้สียภาษีอากร โดยเจา้หน้าท่ีจะด าเนินการส่ง
หนงัสือแจง้ไปยงัผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยท่ี์ถูกยึด โดยส่งไปตามท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือตามภูมิล าเนา
หรือตามท่ีอยูข่องสถานประกอบการของผูเ้สียภาษีอากร ทั้งน้ี หนงัสือแจง้ดงักล่าวตอ้งระบุจ านวน
เงินท่ีเรียกร้อง รายการทรัพย์สิน และบญัชีทรัพย์สินท่ีถูกยึดไว ้และต้องแสดงเหตุผลอธิบาย
รายละเอียดของทรัพยสิ์นท่ีถูกยึดไวด้ว้ย พร้อมทั้งปิดประกาศการขายทอดตลาดในหนงัสือพิมพ์
ท้องถ่ิน หรือ ณ ท่ีท าการสรรพากรท่ีทรัพย์สินนั้นตั้ งอยู่ โดยจะต้องมีการบอกกล่าวภายใน
ระยะเวลา 10 วนั และภายหลงัจากผูเ้สียภาษีอากรไดรั้บหนังสือแจง้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
เจา้หนา้ท่ีจะตอ้งด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรภายในก าหนดระยะเวลาไม่
นอ้ยกวา่ 10 วนั แต่ตอ้งไม่เกิน 40 วนั นบัแต่วนัท่ีไดแ้จง้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้ทราบเป็น
การทัว่ไปโดยเปิดเผย ทั้งน้ี เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสามารถน าทรัพยสิ์นท่ียึดมาออกขายทอดตลาด
ไดเ้ลย ไม่ตอ้งขอความยนิยอมของผูเ้สียภาษีอากรก่อน 

ส าหรับกระบวนการขายทอดตลาดทรัพย์สินของประเทศเยอรมันนั้น เจ้าหน้าท่ี
จะต้องท าค าสั่งเป็นลายลักษณ์อักษรแจ้งไปยงัผูเ้สียภาษีอากร โดยจะต้องมีการประกาศขาย
ทอดตลาดให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป ภายหลังจากนั้นเจ้าหน้าท่ีจะต้องด าเนินการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรภายหลงัจากการยึดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรภายใน
ระยะเวลาไม่น้อยกวา่ 7 วนั เวน้แต่ผูเ้สียภาษีอากรจะแสดงความยินยอมให้ขายทอดตลาดไดก่้อน
หน้านั้ น แต่กรณีท่ีทรัพย์สินท่ีจะน าออกขายทอดตลาดนั้นเป็นทรัพย์สินท่ีถ้าหากเก็บไวเ้ป็น
เวลานานๆ อาจท าให้เส่ือมราคาลงได้ หรือมีค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาทรัพย์สิน หรือหากขาย
ทอดตลาดจะท าให้ได้ราคาท่ีสูงข้ึน เจ้าหน้าท่ีสามารถขายทอดตลาดได้โดยไม่ตอ้งได้รับความ
ยินยอมจากผูเ้สียภาษีอากร หรือหากผูเ้สียภาษีอากรตอ้งการให้มีการขายทอดตลาดเร็วยิ่งข้ึนอาจ
ขอให้มีการขายทอดตลาดโดยวิธีอ่ืน หรือในสถานท่ีอ่ืนๆ หรือให้เอกชนด าเนินการขายทอดตลาด
แทนเจา้หนา้ท่ีก็ได ้ 
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จากการศึกษาพบวา่การก าหนดระยะเวลาในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อน าเงินมา
ช าระหน้ีภาษีอากรของไทย กรมบงัคบัคดี สหรัฐอเมริกา และเยอรมนันั้น มีความคล้ายคลึงกัน 
กล่าวคือ จะเร่ิมตน้กระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นภายหลงัจากมีการยึดทรัพยสิ์นของผูเ้สีย
ภาษีอากรแลว้ เพียงแต่มีแตกต่างกนัในเร่ืองของระยะเวลาด าเนินการเท่านั้น เช่น ประมวลรัษฎากร
ของไทยก าหนดให้มีการขายทอดตลาดทรัพย์สินภายใน 45ว ันนับแต่ว ันท่ียึดทรัพย์สิน 
สหรัฐอเมริกาตอ้งด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไม่น้อยกว่า 10 วนั แต่ตอ้งไม่เกิน 40 วนั      
นบัแต่วนัท่ีไดแ้จง้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้ทราบ ซ่ึงการก าหนดระยะเวลาการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของแต่ละประเทศข้ึนอยู่กับความเหมาะสม ส่วนการขายทอดตลาดนั้นสามารถน า
ทรัพยสิ์นออกขายทอดตลาดได้โดยไม่ตอ้งไดรั้บความยินยอมจากผูเ้สียภาษีก่อน ยกเวน้ประเทศ
เยอรมนั หากจะขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก่อนก าหนดตอ้งได้รับความยินยอมจากผูค้า้งภาษีอากร
เสียก่อน เวน้แต่ทรัพยสิ์นนั้นเป็นทรัพยสิ์นไม่สามารถเก็บไวไ้ดน้าน หรือมีค่าใชจ่้ายสูงในการเก็บ
รักษา หรือหากน าออกขายทอดตลาดในขณะนั้นแลว้จะไดร้าคาท่ีสูง ก็ให้เจา้หนา้ท่ีน าทรัพยสิ์นนั้น
ออกขายทอดตลาดไดโ้ดยไม่ตอ้งไดรั้บความยนิยอมของผูเ้สียภาษี 

3.4.2 การคัดค้านการขายทอดตลาด 
การคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรของไทย ก าหนดให้ผูค้า้ง

ภาษีอากรและหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นมีสิทธิคดัคา้นการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นได ้2 ระยะดว้ยกนั กล่าวคือ ระยะก่อนมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เป็นการคดัคา้นการ
กระท าท่ีเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย เม่ือคณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพย์สินด าเนินการขา ย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยฝ่าฝืนต่อกฎหมาย เช่น ไม่ส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้แก่ผูค้า้ง
ภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนได้เสีย เป็นตน้ ผูค้ ้างภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนได้เสียมีสิทธิคดัคา้นการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นได ้โดยยื่นค าร้องต่อผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก่อนท่ีจะมีการบงัคบั
ช าระหน้ีภาษีอากรไดเ้สร็จส้ินลง แต่ตอ้งไม่ชา้กวา่ 15 วนั นบัแต่วนัท่ีทราบขอ้ความหรือพฤติการณ์
อนัเป็นมูลแห่งขอ้อา้งนั้น แต่ทั้งน้ี ผูย้ื่นค าร้องตอ้งมิได้ด าเนินการอนัใดข้ึนใหม่ภายหลงัจากได้
ทราบเร่ืองฝ่าฝืนกฎหมายแล้ว หรือตอ้งมิไดใ้ห้สัตยาบนัแก่การกระท านั้น และให้คณะกรรมการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นชะลอการขายทอดตลาดไวก่้อนจนกวา่จะไดรั้บค าวินิจฉยัจากผูมี้อ  านาจสั่ง
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และระยะเม่ือมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นแลว้ เป็นการคดัคา้นราคาขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์น ก่อนท่ีผูท้อดตลาดทรัพยสิ์นจะเคาะไมข้ายทรัพยสิ์นให้แก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด
ท่ีคณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเห็นวา่เป็นราคาท่ีสมควรขาย ผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วน
ไดเ้สียมีสิทธิคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นวา่เป็นราคาท่ีต ่าเกินสมควร ในกรณีท่ีมีการคดัคา้น
ดงักล่าว ให้คณะกรรมการเล่ือนการขายทอดตลาดออกไปก่อน เพื่อให้ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วน
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ไดเ้สีย หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือในราคาท่ีผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียตอ้งการมาเสนอซ้ือในการ
ขายทอดตลาดคร้ังต่อไป โดยให้ผูเ้สนอราคาสูงสุดยงัคงต้องผูกพนักับการเสนอราคานั้นเป็น
ระยะเวลา 30 วนั นับแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น และในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หากมี    
ผูเ้สนอราคาสูงสุดในจ านวนไม่สูงกว่าจ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดได้เสนอในการขายทอดตลาด  
คร้ังก่อน หรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคาเลย ใหผู้ท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน แต่หากมีผูเ้สนอราคาในการขายทอดตลาดทรัพย์สินคร้ังก่อนให ้        
ผูท้อดตลาดเคาะไมข้ายใหแ้ก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น ซ่ึงเป็นขั้นตอนท่ี
มีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดแ้ลว้ ซ่ึงหากผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียไม่สามารถหาบุคคล
มาซ้ือไดภ้ายในระยะเวลาท่ีก าหนด ก็ตอ้งยินยอมถือเอาราคาของผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดในการขาย
ทอดตลาดคร้ังก่อน 

ส าหรับการคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมบงัคบัคดี ก าหนดให้ก่อนท่ี   
เจา้พนกังานบงัคบัคดีจะเคาะไมข้ายให้แก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือผูมี้ส่วน
ไดเ้สียมีสิทธิคดัคา้นว่าราคาดงักล่าวมีจ านวนต ่าเกินสมควรในกรณีเช่นว่าน้ีให้เจา้พนกังานบงัคบั
คดีเล่ือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไป เพื่อให้เจา้หน้ีตามค าพิพากษา ลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือ 
บุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดีไม่วา่จะเป็นบุคคลท่ีคดัคา้นหรือไม่ก็ตาม หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือ
ในราคาท่ีบุคคลดังกล่าวต้องการมาเสนอซ้ือในการขายทอดตลาดทรัพย์สินคร้ังต่อไป โดยให ้          
ผูเ้สนอราคาสูงสุดตอ้งผกูพนักบัการเสนอราคาดงักล่าวเป็นระยะเวลา 30 วนันบัแต่วนัท่ีเสนอราคา
นั้น และในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในจ านวนไม่สูงกว่า
จ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อนหรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคา
เลย ให้เจา้พนกังานบงัคบัคดีเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  
คร้ังก่อน แต่หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไปในจ านวนสูงกว่า
จ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อน ให้เจา้พนกังานบงัคบั
คดีเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น แต่ในกรณีท่ีเจา้หน้ีตาม
ค าพิพากษา ลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบุคคลผูมี้ส่วนได้เสียเห็นว่าราคาท่ีขายทอดตลาดต ่าเกิน
สมควรนั้นเกิดจากการคบคิดกนัฉ้อฉลระหว่างผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งในการเขา้สู้ราคา หรือเกิดจาก
ความไม่สุจริตหรือความประมาทเลินเล่ออยา่งร้ายแรงของเจา้พนกังานบงัคบัคดีในการปฏิบติัหนา้ท่ี
ขายทอดตลาด ก็ใหสิ้ทธิบุคคลดงักล่าวยืน่ค  าร้องต่อศาลขอให้มีค  าสั่งเพิกถอนการขายทอดตลาดได ้
หรือในกรณีท่ีมีผูก้ล่าวอา้งวา่ทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึนั้นมิใช่ของลูกหน้ีตามค าพิพากษาแต่เป็นของผูก้ล่าว
อา้งเอง ให้ผูก้ล่าวอา้งนั้นยื่นค าร้องต่อศาลขอให้ปล่อยทรัพยน์ั้น แต่ตอ้งยื่นก่อนท่ีจะน าทรัพยน์ั้น
ออกขายทอดตลาด     
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ส าหรับการคดัคา้นการขายทอดตลาดของสหรัฐอเมริกานั้น เจา้พนกังานสรรพากร
เป็นผูมี้หน้าท่ีก าหนดราคาขั้นต ่าของทรัพยสิ์นท่ีจะขายทอดตลาด โดยค านึงถึงค่าใช้จ่ายต่างๆ 
ค่าธรรมเนียมการขายทอดตลาด หรืออา้งอิงราคาซ้ือขายอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงราคาขั้นต ่าน้ีจะตอ้ง
เป็นประโยชน์สูงสุดของประเทศ และแจง้ใหผู้เ้สียภาษีอากรทราบ หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยหรือไม่
พอใจกบัราคาขั้นต ่าท่ีเจา้พนกังานสรรพากรก าหนด ก็สามารถคดัคา้นราคาขั้นต ่าของทรัพยสิ์นท่ีจะ
ขายทอดตลาดเพื่อให้เจา้หน้าท่ีสรรพากรทบทวนการก าหนดราคาขั้นต ่าของทรัพยสิ์นท่ีจะขาย
ทอดตลาดใหม่ได ้แต่ตอ้งแสดงการคดัคา้นราคาขั้นต ่าก่อนมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น อยา่งไรก็
ตาม กรณีท่ีมีการขายทอดตลาดภายใตก้ารเสนอราคาปิดผนึกราคาขั้นต ่าท่ีเจา้พนกังานสรรพากร
ก าหนดอาจล่าชา้ออกไปจนกวา่จะไดรั้บการเสนอราคาสูงสุดก็ได ้ 

ส าหรับการคดัค้านการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของประเทศเยอรมนันั้น ประมวล
รัษฎากรของประเทศเยอรมนัก าหนดราคาขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตอ้งไม่ต ่ากว่าก่ึงหน่ึงของราคา
ปกติในทอ้งตลาด แต่ถา้ทรัพยสิ์นท่ีน ามาขายทอดตลาดเป็นเคร่ืองเงินหรือเคร่ืองทองราคาขายตอ้ง
ไม่ต ่ากวา่ราคา ณ เวลาท่ีขายทอดตลาดนั้น ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีอากรไม่เห็นดว้ยหรือไม่พอใจในราคา
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นดงักล่าว ก็สามารถใชสิ้ทธิอุทธรณ์คดัคา้นการขายทอดตลาดได ้ทั้งน้ี ตอ้ง
เป็นไปตามกระบวนวธีิพิจารณาตามประมวลรัษฎากร 

จากการศึกษาพบว่าการคดัคา้นการขายทอดตลาดของไทย สหรัฐอเมริกา และประเทศ
เยอรมนั มีความแตกต่างกนั กล่าวคือ การคดัคา้นการขายทอดตลาดของไทยก าหนดให้สิทธิผูค้า้งภาษี
อากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียคดัคา้นการขายทอดตลาดไดส้องช่วงระยะคือระยะก่อนมีการขายทอดตลาด
โดยมีสิทธิคดัคา้นเฉพาะกรณีท่ีเจา้พนกังานกระท าการฝ่าฝืนกฎหมาย และช่วงท่ีสอง (ก่อนเคาะไมข้าย) 
เม่ือเห็นวา่ราคาขายท่ีต ่าเกินสมควร ส่วนการคดัคา้นการขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีนั้นให้สิทธิแก่
เจา้หน้ีตามค าพิพากษา ลูกหน้ีตามค าพิพากษา และผูมี้ส่วนไดเ้สียคดัคา้นการขายทอดตลาดไดถ้า้หาก
เห็นวา่ราคาขายทอดตลาดต ่าเกินสมควร ซ่ึงเกิดจากการฉ้อฉลของผูเ้ขา้ร่วมสู้ราคาหรือการไม่สุจริตหรือ
การประมาทเลินเล่อของเจา้พนกังานบงัคบัคดี หรือเห็นวา่ทรัพยท่ี์ถูกยึดมาเพื่อขายทอดตลาดนั้นมิใช่
ทรัพยข์องลูกหน้ีตามค าพิพากษา แต่ตอ้งยื่นก่อนมีการขายทอดตลาด ท าให้ผูค้า้งภาษีอากรและลูกหน้ี
ไม่สามารถทราบราคาเร่ิมตน้เป็นราคาท่ีเหมาะสมและเป็นธรรมหรือไม่ รวมถึงไม่มีสิทธิคดัคา้นราคา
เร่ิมต้นท่ีถูกก าหนดโดยเจ้าพนักงานสรรพากรและเจ้าพนักงานบงัคับคดี ซ่ึงแตกต่างกับประเทศ
สหรัฐอเมริกาท่ีเจา้พนกังานสรรพากรตอ้งแจง้ราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นให้ผูเ้สียภาษี
อากรทราบ ผูเ้สียภาษีอากรจึงทราบวา่ราคาเร่ิมตน้ท่ีเจา้พนกังานสรรพากรก าหนดนั้นเหมาะสมและเป็น
ธรรมหรือไม่ หากไม่เห็นดว้ยก็มีสิทธิคดัคา้นการก าหนดราคาเร่ิมตน้ของเจา้พนกังานสรรพากรได ้เป็น
การเปิดโอกาสหรือให้สิทธิแก่ผูค้ ้างภาษีอากร หรือผูมี้ส่วนได้เสียสามารถโต้แยง้หรือคดัค้านการ
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ก าหนดราคาเร่ิมตน้ไดต้ั้งแต่ขั้นตอนการก าหนดราคาเร่ิมตน้ของเจา้พนกังานสรรพากรก่อนมีการขาย
ทอดตลาด ส่งผลให้การก าหนดราคาเร่ิมตน้มีความเหมาะสมและเป็นธรรมมากยิ่งข้ึน  ส่วนการคดัคา้น
การขายทอดตลาดของประเทศเยอมนันั้นใหสิ้ทธิผูเ้สียภาษีอากรมีสิทธิอุทธรณ์คดัคา้นการขายทอดตลาด
ได้ในทุกกรณี ซ่ึงหากประเทศไทยก าหนดให้ผูเ้สียภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนได้เสียมีสิทธิคดัคา้นการ
ก าหนดราคาเร่ิมตน้ไดก้็จะท าใหก้ารก าหนดราคาเร่ิมตน้มีความเหมาะสมและเป็นธรรมมากยิง่ข้ึน  

3.4.3 การวางหลกัประกนัก่อนเข้าเสนอราคา 
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 

ก าหนดให้น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บงัคบัโดยอนุโลม ระเบียบกรมสรรพากร 
วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 มิไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการ
วางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคาไว ้แตกต่างจากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมบงัคบัคดีท่ีมี
การก าหนดหลกัเกณฑใ์หเ้จา้พนกังานบงัคบัคดีตอ้งก าหนดให้ผูเ้ขา้เสนอราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้
เสนอราคาโดยพิจารณาจากราคาประเมินทรัพย์สินซ่ึงจะต้องน าไปก าหนดราคาเร่ิมตน้และราคาท่ี
สมควรขายในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และหลกัประกนัดงักล่าวให้คืนแก่ผูท่ี้เสนอราคาเม่ือส้ินสุด
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นและผูท่ี้เสนอราคานั้นไม่มีขอ้ผูกพนัใดๆ กบัการเสนอราคาหรือการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น แต่ถา้มีการเคาะไมข้ายให้แก่ผูท่ี้เสนอราคาสูงสุด ให้ถือเอาหลกัประกนัก่อนเขา้
เสนอราคานั้นเป็นมดัจ าตามสัญญาและเป็นการช าระราคาบางส่วนของผูท่ี้เสนอราคาสูงสุดนั้น อยา่งไร
ก็ตามหากผูท่ี้เขา้เสนอราคาไม่ยินยอมวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคาตามท่ีเจา้พนกังานบงัคบัคดี
ก าหนด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีค าสั่งไม่อนุญาตให้ผู ้นั้ นเข้าเสนอราคาในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นนั้น ซ่ึงการก าหนดให้ต้องวางหลกัประกันก่อนเขา้เสนอราคา ส่งผลให้การขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของเจา้พนกังานบงัคบัคดีเป็นไปดว้ยความสะดวก รวดเร็ว เป็นธรรม และมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งข้ึน ซ่ึงหากกรมสรรพากรก าหนดให้มีการวางหลักประกนัก่อนเข้าเสนอราคาก็จะท าให้การขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินของเจ้าพนักงานสรรพากรเป็นไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว เป็นธรรม และมี
ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน เช่นกนั  

3.4.4  การเข้าครอบครองทรัพย์สินของผู้ทีเ่สนอราคาสูงสุด 
ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีเป็นอสังหาริมทรัพย ์เช่น ท่ีดินพร้อม

ส่ิงปลูกสร้าง อาคาร ห้องชุด เป็นตน้ เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดของกรมสรรพากร 
และช าระราคาครบถว้นตามสัญญาแลว้ กรมสรรพากรจะแจง้ให้เจา้หนา้ท่ีซ่ึงรับจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรมเก่ียวกบัการนั้นๆ จดัการแกไ้ขทะเบียนหรือโอนให้ผูซ้ื้อต่อไป ซ่ึงเม่ือมีการโอนทางทะเบียนแลว้ 
ผู ้ซ้ือย่อมมีกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์นั้ นทันที แต่หากปรากฏว่ามีบุคคลอ่ืนอาศัยอยู่ใน
อสังหาริมทรัพยน์ั้น เป็นเหตุให้ผูซ้ื้อไม่สามารถเขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในอสังหาริมทรัพยน์ั้น



66 

 

ได้ทันที กรณีน้ีผู ้ซ้ือต้องด าเนินการฟ้องขับไล่ผู ้ท่ีอาศัยอยู่โดยไม่ มีสิทธิเป็นคดีต่างหากเอง 
กรมสรรพากรไม่มีมาตรการคุม้ครองสิทธิผูท่ี้ซ้ือทรัพยสิ์นไดใ้นกรณีดงักล่าว เป็นการสร้างภาระให้แก่
ผูท่ี้ซ้ือทรัพยไ์ดจ้ากการขายทอดตลาด ซ่ึงในกรณีดงักล่าวหากเป็นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยเจา้
พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี ผูท่ี้ซ้ือทรัพยไ์ดส้ามารถยื่นค าร้องต่อศาลท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตอ้งอยู่
ในเขตศาล (คดีเดิม) ให้ออกค าบงัคบัให้ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารของลูกหน้ี หรือบุคคลอ่ืนใด
ออกไปเสียจากอสังหาริมทรัพยน์ั้นภายในระยะเวลาท่ีศาลเห็นสมควรก าหนด แต่ตอ้งไม่นอ้ยกวา่ 30 วนั 
หากลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบริวารหรือบุคคลอ่ืนใดไม่ยอมปฏิบติัตามค าสั่งศาล ให้เจา้พนกังาน
บงัคบัคดี กรมบงัคบัคดีด าเนินการตามกฎหมายให้ผูซ้ื้อเขา้ครอบครองทรัพยต่์อไป ซ่ึงเป็นการคุม้ครอง
สิทธิของผูท่ี้ซ้ือทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาด และท าให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเกิดความเป็น
ธรรมมากยิ่งข้ึน หากกรมสรรพากรมีมาตรการให้คุม้ครองสิทธิของผูท่ี้ซ้ือทรัพยสิ์นได้จากการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากร ก็จะท าให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรมีความ
สะดวก รวมเร็ว    เป็นธรรม และมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน นอกจากน้ี ยงัเป็นการคุม้ครองสิทธิของผูท่ี้
ซ้ือทรัพยไ์ดอี้กดว้ย   

จากการศึกษาค้นควา้ยงัไม่พบว่ามีการแก้ไขกฎหมายในส่วนของการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องกบัสภาพเศรษฐกิจในยุคปัจจุบนั จึงยงัไม่สามารถ
แกไ้ขภาพรวมของระบบภาษีอากรได ้ซ่ึงท าให้เกิดปัญหาในการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีอากรของ
ประเทศไทย โดยจะไดท้  าการวเิคราะห์ถึงปัญหาท่ีเกิดข้ึนในบทต่อไป 


